

GAZETA LWOWSKA

Wychodzi codziennie o godzinie 5 po południu z wyjątkiem dni poświęconych.

Numer pojedynczy kosztuje w miejscu 5 centów, pocztą 8 centów. — Biuro Redakcyi i Administracyi ulica Czarnieckiego l. 8. — Ekspedycya miejscowa w Agencyi dzienników St. Sokółowskiego; Pasaż Hausmanna l. 9. — Listy należy frankować.

Reklamacye otwarte wolne od opłaty.
Telefon Redakcyi nr. 2.

Prenumerata z przesyłką pocztową wynosi rocznie 16 zł., półrocznie 8 zł., kwartalnie 4 zł., miesięcznie 1 zł. 35 ct. W miejscu: rocznie 12 zł., półrocznie 6 zł., kwartalnie 3 zł., miesięcznie 1 zł. Prenumerata zagraniczna: W Niemczech 1 zł. 60 ct. miesięcznie. We wszystkich innych państwach 1 zł. 90 ct. miesięcznie.

„Przewodnik naukowy i literacki“, dodatek miesięczny do „Gazety Lwowskiej“, otrzymują cało- i półroczni abonenci bezpłatnie, jednakże ci tylko, którzy prenumerują od 1 stycznia do końca czerwca lub od 1 lipca do końca grudnia, ćwierćroczni i miesięczni za dopłatą pierwszi 75 ct., drudzy 80 ct. — Przewodnik prenumerowany osobno kosztuje 4 zł.

Jednorazowe inseraty obliczają się po 7 centów, kilkorazowe po 6 centów od miejsca i wiersza miarą petitową, ogłoszenia zaś tabelaryczne i Rezerwowe po 10 ct. ad jednego wiersza miary petitowej.

Ogłoszenia osób i zakładów prywatnych przyjmuje wyłącznie Agencya dzienników Stanisława Sokółowskiego Pasaż Hausmanna l. 9; we Francyi w Paryżu wyłącznie Agencya pana Adama Boulevard Raspail Nr. 105 bis.

CZEŚĆ URZĘDOWA

Pan Minister rolnictwa zamianował przydzielonego do służby w Ministerstwie rolnictwa sekretarza Namiestnictwa, Stanisława Nieczuję Dobrowolskiego, wicesekretarzem ministeryalnym w temże Ministerstwie.

Edykt.

C. k. Namiestnictwo podaje niniejszem do powszechnej wiadomości, że zarządzona w skutek odezwy c. k. Dyrekcyi kolei państwowych w Stanisławowie z dnia 4 sierpnia b. r. l. 47.702/3 komisya obehodowa wraz z rozprawą ekspropriacyjną z powodu projektowanych urządzeń dla uchronienia od zalewu budowy podtorowej w klm. 35-5589 w pobliżu stacyi Bóbrka-Chlebowice linii kolei Lwów-Itzkan, odbędzie się dnia 26 września 1899 o godzinie 11 przedpołudniem na dworcu Bóbrka-Chlebowice.

Wykazy gruntów, które mają być zajęte, wraz z planami wyłożone będą stosownie do przepisu §. 14 ustawy z dnia 18 lutego 1878 (Dz. pr. p. nr. 30), w urzędzie gminnym w Włocławczyźnie przez dni 14 do przejrzania dla ogółu.

Zarzuty przeciw zamierzonemu wywłaszczeniu można wnieść w ciągu powyższych 14 dni na ręce c. k. starostwa w Bóbrce lub przy komisyi na miejscu.

Zarzuty późniejsze nie będą uwzględnione.

CZEŚĆ NIEURZĘDOWA

Lwów, 30 sierpnia.

Ojcem dzisiejszego imperyalizmu wielkobrytańskiego jest — książę Bismarck. Tak utrzymują sami Anglicy, twierdząc, że nawet ich imperyalizm należy pod rubrykę: Made in Germany. Z chwilą, mówił niedawno jeden z polityków angielskich, gdy księciu Bismarckowi powiodło się namówić Francuzów, ażeby za Alzacyę i Lotaryngię stworzyli sobie odszkodowanie w Afryce kosztem Anglików i rzucili się w wir agresywnej polityki kolonialnej: z tą chwilą ocknął się także drzemiący lew wielkiej Brytanii i stanął do obrony swych praw. Zrazu działało się to w sposób nieznaczny — gdy jednak dłonie nieprzyjaciół sięgnęły już po Niger i Nil, — musiały się cofnąć natychmiast wobec stanowczej postawy John Bulla.

Zdanie to znalazło obecnie zupełne potwierdzenie na ostatnim posiedzeniu „Royal-Niger-Company“, którą przed kilku dniami wśród wielkich uroczystości złożono do grobowca historyi angielskich zdobywców. — Parlament angielski na ostatniej swej sesji uchwalił, jak wiadomo, odjąć tej „Chartered Company“, t. j. temu przywilejowanemu stowarzyszeniu, „prawa zwierzchnicze“ nad jego posiadłościami i objąć Nigerję we własną administracyę. Jest to tradycyjny system pomnażania terytoriów Wielkiej Brytanii. Wszak bowiem Anglia nie stała się Wielką Brytanią z bezpośredniej przedsiębiorczości czy energii czynu swego rządu, lecz w skutek inicjatywy, rzutkości, wytrwałości swoich ludzi. Czy to awanturnicze często jednostki, jak choćby n. p. w ostatnich czasach Cecil Rhodes, czy też całe stowarzyszenia, owe „Chartered Company“, — własnymi środkami, własną siłą i

ochotą spełniają tam role pionierów potęgi wielkobrytańskiej: idą w świat, dzielnością i sprytem i rzutkością swoją obejmują jakieś terytoria w swoje władanie, a gdy już najpierwsze trudności przełamano, gdy stosunki już uporządkowane, wówczas dopiero swe prawa przelewają na państwo, a same się rozwiązują. Tak dzielnością swych synów stała się Anglia najpotężniejszym mocarstwem kolonialnem.

Otóż los taki spotkał również i „Royal Niger Company“. Dzisiaj jest już niepotrzebną, a zatem cofnięto jej przywileje i zabrano jej terytoria. Na ostatnim posiedzeniu prezes stowarzyszenia sir George Taubman Goldie, gdy już zapadła uchwała, aprobująca układ zawarty z rządem, wygłosił przemowę, w której dał pogląd historyczny na powstanie i dzieje stowarzyszenia. Mowca zdumiał podniósł, że kompania Nigru może się szczycić, iż występowała w obronie kolonialnych interesów W. Brytanii, oraz nabyła dla niej rozległe i bogate terytoria w czasie, kiedy pod wpływem Gladstona i Brighta naród angielski popadł był w gnuśność. Bez „kompanii Nigru“ nie byłoby dziś w ogóle angielskiej Afryki zachodniej. W r. 1865 przeszła w parlamencie angielskim nawet rezolucya, w której oświadczone, że wszelkie nabytki terytorjalne na zachodnim wybrzeżu Afryki są niepożądane i że należy zupełnie wyrzec się tych posiadłości, z wyjątkiem może Sierra Leone. — Wtedy to właśnie powstała „Royal Niger Company“, która — jak mówił sir Goldie, — przystąpiła zwłaszcza do energicznej działalności, ażeby od r. 1879 zwalczać „nader zręczną i śmiałą“ politykę kolonialną Francyi, wywołaną przez Bismarcka. Polityka ta zmierziała z wielką siłą konsekwencji do tego, aby spełnić marzenie o potężnem kolonialnem państwie francuskim w Afryce północnej, sięgającym od oceanu Atlantyckiego do morza Czerwonego. W okresie dziesięciu lat powiodło się Francuzom, którzy za podstawę swych operacyj obrali Senegal, odciąć zupełnie od swego

otoczenia starą kolonię angielską Gambia. Do pewnego stopnia uległy podobnemu losowi także Sierra Leone i Wybrzeże Złote, a gdyby kompania Nigru nie była powstała i nie była wyteżyła swoich sił, także Lagos, oraz delta Nigru, byłyby się znalazły w takim samym położeniu. Ostatecznie jednak walki, jakie stowarzyszenie staczać musiało z krajowcami, podburzonymi przez Francuzów, nie mając znikąd żadnej pomocy, oddziaływały na opinię publiczną w Anglii i rząd i lud angielski widzieli się zmuszonymi uznać, że nie idzie tu tylko o prywatne interesa kompanii handlowej, lecz o potęgę i kolosalne plany Anglii na przyszłość. Od tej chwili stanęło po za kompanią Nigru całe państwo W. Brytanii, a od tej też chwili zamiar Francuzów wyparcia niemilobym kompanii z terytorium Nigru, okazał się nie do przeprowadzenia. — Francuzi musieli zaniechać swej polityki i zdecydować się na zawarcie traktatu z Anglią; stało się to w r. z. Obecnie kompania prawa swe terytorjalne, rozciągające się na 500.000 kwadratowych mil angielskich, zamieszkałych przez 30 milionów ludności, odstąpiła stanowczo i ostatecznie rządowi angielskiemu.

Nowy to dowód, co znaczy dla całego narodu i państwa przedsiębiorczość, stanowczość, wytrwałość i roztropność jednostek lub stowarzyszeń, ożywionych duchem patriotycznym i niezapominających przy walce o własny byt, także o interesach narodu.

SPRAWY MONARCHII

W przejeździe z Ischl na manewry w północnych Czechach, do Reichstadtu (Zakopów), Najjaśniejszy Pan przybędzie dziś w południe do Pragi, gdzie przez krótki czas się zatrzyma. Monarcha, powitany na dworcu kolejowym przez Namiestnika,

7)

ZYGMUNT SARNECKI.

SELIM.

(Ciąg dalszy).

Ojciec wskazał mi ręką drzwi lewe i wyszedł. Ekonom, niemal jak zwierz dziki za nim poskoczył, kłaniając się jednak wszystkim w około zmiętą, czarną, barankową czapkę. Innymi drzwiami, a było ich w obszernej jadalni kilkorok, wysunęły się po kolei gubernantki i siostry, gubernatorowie i bracia, spieszący na lekye, do zajęć codziennych. Dla nich „ucieczka“ Selima była prawie obojętną; ja jeden interesowałem się nią tylko, dla mnie jednego była ona znaczącą i przykre m zdaniem. Matka, a zwłaszcza babcia, rozumiały to sercem kochającym, więc pocieszały mnie jak mogły i umiały. Strapienie i zawód bolesny, — pierwsze w życiu rozczarowanie — malowały się niezawodnie na moich licach, chociaż płakać przestałem. Pieszczotami starano się złać mój ukość i zwichrzony stan duszy doprowadzić do równowagi. Słuchałem dobrych słów, wymawianych przez ukochane usta, ale zacięcie milczałem. Jak długo to trwać mogło? Nie wiem; zdawało mi się jednak, że strasznie długo.

Nagle ojciec wrócił.

— Ha! — rzekł, nie spostrzegłszy mnie widocznie — rzecz się zaczyna wyjaśniać. Selim drapnął z Anusią, córką Migdalskiego. Biedny człowiek powiedział mi to w tej chwili. Prosił o pozwolenie gonienia za niemi. Ma się rozumieć, że pozwoliłem, wątpię jednak by dogonił. Pewny jestem, że nie pojechali do Pławie. Do granicy dziesięć mil niespełna. Dziewczynę wyrobiono pasport; murzyn miał

swój oddawna wizowany. Na pierwszej stacyi wzięli pewno konie pocztowe i muszą już być na komorze, a może i za kordonem. Zresztą, choćby i dogonił — uśmiechnął się ironicznie — na co się to przyda? Nie wielką mieć będzie pocie....

Matka, która mnie sobą zasłaniała, usunęła się na bok. Ojciec w pół wyrazu urwał i prawie groźnie zawołał:

— A Karolek tu po co?... Idź zaraz do swego pokoju, przecież pewno masz lekye....

Wykreśliłem się na pięcie jak automat — i wyszedłem.

Kilka dni z rzędu martwiłem się myślą, że Selima pochwycę na drodze lub przy granicy i srodze ukarzę. Śniłem nieraz nocą całe, na jakie męki straszliwe wydany będzie za porwanie i uprowadzenie białej dziewczyny; w domu bowiem, zwłaszcza wśród fraucymeru, szeptano z wielkiem oburzeniem o zbrodni, którą murzyn popełnił, o ohydzie, jakiej Anusia się dopuściła, o hańbie okrywającej ogorzałe czoło nieszczęśliwego Migdalskiego... a chociaż, gdy się zbliżałem, rozmawiając o tych wszystkich okropnościach nagle milki, wiedziałem, domyślałem się może raczej więcej, niż to, co starano się ukryć przedemną.

Po miesiącu rozmowy ucichły. Czas, jak zwykle, przysypał skandaliczny wypadek piaskiem niepamięci. Ja jeden, jeszcze z pół roku zafowałem Selima i tęskniłem za nim, ale już w rok potem i ja zupełnie o czarnym towarzyszu zapomniałem....

— I nie spotkałeś go już nigdy? — odezwałem się po raz pierwszy w ciągu długiego opowiadania Karola.

— Ba... właśnie, że spotkałem — odpark, dorzucając drewek do ognia — ale to już... jakby to powiedzieć... całkiem inna historia....

— Słucham drugiej historii — rzekłem, odsuwając nieco od komina szeroki, skórzany

fotel, na którym siedziałem, by jaskrawe płomienie nie raziły mi oczu.

Karol spojrzal na mnie.

— A nie zaśniesz?

— Jeśli nie zasnąłem dotąd....

— Kiedy tak, to słuchaj!

Odgarnął w tył siwiejące włosy i zaczął mówić powoli, jakby namyślał się nad każdym słowem.

— Skończyłem szkoły.... byłem już mężczyzną.... gospodarowałem na własnym kawałku ziemi, który mi ojciec kupił w okolicy, zamieszkiwanej przez męża Maryli.... bo kuzynka, nabałamuciwszy wielu, bardzo wielu młodzieńców, wysłała nareszcie za męża za chorego, ale bogatego półpanka z hrabiowskim tytułem, liczącego przeszło pięćdziesiątkę, zniszczonego życiem hulaszczem, skazanego przez lekarzy na śmierć.

Chociaż starsza odemnie o lat dziesięć wyglądała prześlicznie, piękniej może nawet niż za czasów panieństwa. Lica jej nie straciły ośniewającej białości. Płonęły jak niegdyś rzadko, ale rumieniec błady, niby barwa cieplarnianej centofolii, ile razy na jej twarz wystąpił, zdobił ją cudnie. W sąsiedztwie zwano Marylę „panną-mężatką“ i uśmiechano się dwuznacznie, wymawiając to przezwisko, zapożyczony z tytułu modnej jeszcze wówczas komedyi Korzeniowskiego. Ja zaś, bywając częstokroć u pięknej kuzynki-sąsiadki, zachwycony urokiem, jaki rozczarowała, rozmarzony poufałością, do której mnie upoważniało pokrewieństwo, podbity zalotnością pełną ezaru i obietnic, zakochałem się w niej na zabój. Była to moja pierwsza miłość... z początku ogromna, gorąca, bez granic.... później podtrzymywana przez nią z niesłychaną zręcznością, ile razy spostrzegła, że czuje się zmęczony okowami, które mnie skrepowała. Czy mnie kochała naprawdę? Nie wiem dotąd. Dusza Maryli pozostała dla mnie we wspomnieniach nierozwiązaną zagadką. Lubowała się ona zmysłowo w ciepłe, jakie miłość roznieca; lekała się

ognia, jakim pali. Ztąd nasz stosunek, chociaż rozkoszny i bliski, był pasmem ciągłych rozterek i nieporozumień, wywoływanych przez na wół zadowolone pragnienia, jęczony to kaprysami, to wybuchami gniewu, i zaraz potem łagodzony czułością upajającą, albo rozczarowany zapomnieniem się chwilowem, odgranem po mistrzowsku, uwieńczonem wreszcie długą tyradą o „poświęceniu“. Mówiła zwykle, że miłość jej dla mnie jest ofiarą i pokutą za przeszłość... i wtedy kazała mi przysięgać, że gdy owdowieje, posłuubi ją w parafialnym kościełku, który wznosił się na terytorium mojej wioski. Jeździliśmy do niego oboje razem, nie w południe na nabożeństwo, lecz wieczorami o szarej godzinie, jakby dla objęcia w małżeńskie posiadanie ławek kolatorskich i stopni ołtarza, pokrytych kobiercem przez nią wyhaftowanym, a na których ksiądz miał ręce nasze związane stulą na życie całe. Zakrystyan, wywołany z probostwa, otwierał nam drzwi wiejskiej świątyni i z uszanowaniem spoglądał na młodą i piękną panią, rzucającą się z głosem, wzruszającym łkaniem na kolana, i pogrążającą się w cichej modlitwie. Modliła się, jak mniemałem, za zdrowie męża, wszystkim już bowiem było wiadomo, że w chorobie ciele starego pana, tkniętego pewnego dnia paralizem, kofaczą się zaledwie resztki życia. Uwielbiający Marylę lekarz, zanim utracił mowę i możność poruszania się, całe swe znaczne mienie, składające się z rozległych dóbr ziemskich i kapitałów zapisał zonie testamentem, sporządzonym najformalniej wobec przywiezionego z miasta notaryusza i świadków, krzywdząc swym zapisem licznych ubogich krewnych. Ona go za to otaczała pieczołowitymi staraniami, pielęgnowała jak dziecko, była dlań istotnie dobrą, łagodną, wyrozumiałą.

(Ciąg dalszy nastąpi).

prezydenta i radę miasta Pragi, oraz przez innych dostojników, wyjdzie przed gmach dworca i tu przejdzie przed ustawioną w szeregu gwardyą miejską. Następnie uda się Monarcha w dalszą podróż.

— Prezydent Izby poselskiej dr. Fuchs stawał onegdaj przed wyborcami swoimi w Saalfelden, przyczem wygłosił bardzo ostrą mowę przeciw obstrukcyi i opozycyi. Między innymi powiedział on: Żałuję nieskończenie, że niemiecko-radykalny kierunek i organa tego kierunku pozbyły się wszelkiego patriotyzmu, odrzuciły bezwstydną ideę Państwa austriackiego i wnieśli antyaustriackie tendencje pomiędzy lojalną ludnością, w ten sposób wzmagając jeszcze niepokój i nienawiść pomiędzy ludami. Mowca ubolewał dalej nad „straszem oszustwem“, które kryje się pod hasłem: *Los von Rom*. Pod tem hasłem prowadzi się walkę przeciwko Tronowi i wszystkim państwowym i kościelnym władzom. Najnowsze zajęcia w Saleburgu, Celowcu i t. d. dostarczyły na to dostatecznych dowodów. Żałuję najbardziej — powiedział dr. Fuchs — iż także studenci, a nawet urzędnicy sympatyzują z tym kierunkiem. Tu musi ostatecznie porządek być zrobiony. Nie na czasie byłoby obojętne przypatrywanie się tej agitacji; potrzeba czynu i to czynu odważnego. Pośrodku już nie pomogą i tylko męski czyn może wyratować Państwo austriackie z niebezpieczeństwa. — Mowca w końcu wzywa wszystkich, aby „bez obawy i bojaźni zjednoczyli się do walki przeciwko katylinarnym usiłowaniom połączonych oszustów“.

Zgromadzenie przyjęło rezolucję, w której po 1. ostro potępia rewolucyjne rozruchy w Saleburgu, Innsbrucku, Graslitz, Zatecu i Celowcu; 2. uznaje, że w tych rozruchach wydatnia się owoc radykalnej agitacji; 3. oświadcza, iż rozporządzenia językowe, ratowanie niemieckości i t. d. są tylko pretekstem, ale nigdy powodem obstrukcyi; 4. wyraża najzupełniejsze zaufanie swojemu posłowi dr. Fuchsowi.

W sobotę odbyło się w Wiedniu zgromadzenie związku robotników chrześcijańsko-socyalnych, na którym poseł Bielohlauk wystąpił gwałtownie przeciw obstrukcyi i obstrukcyonistom, nazywając ich taktyką najgłupszą pod słońcem. Obstrukcyoniści, zdaniem jego, wysłali wielką przysługę Rządowi, bo, ubelwładniwszy parlament dopomogli hr. Thunowi do wprowadzenia w życie ugody węgierskiej na podstawie §. 14. Na wniosek Czernaka uchwalili obecni wotum zaufania dla posłów chrześcijańsko-socyalnych stronnictwa. Charakterystycznym jest, że *Neue Fr. Presse*, która ruch przeciw obstrukcyi zbywała dotąd milezieniem, podała o sobotnim zgromadzeniu obszerne sprawozdanie.

Narodni Listy nawiązując do pogłoski, jakoby P. Minister dr. Kaizl, miał misję przygotować w Pradze grunt dla zniesienia rozporządzeń językowych, zapewniają, iż Czesi nigdy nie zgodzą się na żadne ustępstwa na polu praw narodowych.

Z Poznańskiego.

(Nowy katalog hakatystów. — Nowe nabytki komisji kolonizacyjnej. — Zniemczenie gimnazjum w Lesznie. — Wyrok najwyższego trybunału w sprawie napisu: „Boże zbaw Polskę“).

Dzienniki poznańskie donoszą, że zarząd związku hakatystycznego rozsyła znów nowe

wydanie katalogu kupców i przemysłowców niemieckich z odezwą, iż Niemcy jedynie Niemców popierać powinni, a pomijać składy polskie.

Komisja kolonizacyjna zakupiła w ostatnich tygodniach ogółem 10 majątków, a to przeważnie od Niemców. Ogólny obszar tych nabytków wynosi 26.700 morgów. Na majątkach, dawniej nabytych, komisja przygotowuje parcelę na sprzedaż. W Czystochlebie, majątku, należącym dawniej do Ryńska w powiecie wąbrzeskim, przygotowała komisja kolonizacyjna 25 osad, obejmujących ogółem 1.704 morgów. Wielkość parcel wynosi od 9 1/2 morga do 179 morgów.

Jedno z najstarszych gimnazjów w W. Ks. Ps. Poznańskim, mianowicie gimnazjum w Lesznie, powstałe z funduszy polskich (choć co do religii przeważnie kalwińskich) słynęło jako takie przez długie lata pod względem naukowym. Kiedy następnie rząd przejął je na swój etat, zastrzegł sobie ówczesni fundatorowie pewne prawa na wieczne czasy, a pomiędzy nimi i takie, iżby język polski zawsze w planie nauk był objęty. Ale już przed kilkunastu laty zmieniono zarys i plan nauki języka polskiego z wielkim uszczerbkiem dla młodzieży. Później znowu okrojono znacznie naukę języka polskiego, a teraz nauka języka polskiego wcale nie bywa udzielana, jak tłumacza, z „braku nauczycieli odpowiednich“.

Senat karny „kamergerichtu“ w Berlinie, do którego odwołali się skazani przez niższe instancje za wystawianie w oknie zegarków i szpilek do krawatek z napisem „Boże zbaw Polskę“, potwierdził wyrok, skazujący oskarżonych, z tem uzasadnieniem, że napis na zegarku albo szpile do krawatki może u niektórych osób wzbudzać pragnienie oderwania części państwa pruskiego, i przez to mogą być zagrożone publiczne bezpieczeństwo i porządek.

Z Berlina.

(Cesarz Wilhelm i ks. H. Bismarck. — Urzędniczy jako posłowie do Sejmu. — Ustępujący z sądownictwa Polacy. — Ze statystyki popisowych).

W zeszłą sobotę odbyło się w Berlinie uroczyste odsłonięcie dwóch nowych pomników, którymi cesarz rozkazał przyozdobić tak zwaną „Ałnę Zwycięstwa“ mianowicie pomników cesarza Karola VI. i króla Fryderyka II. W obu tych aktach wziął udział cesarz Wilhelm. Zwracała ogólną uwagę, że monarcha bardzo serdecznie przywitał się z zaproszonym na tę uroczystość ks. Herbertem Bismarckiem i że wyróżniał go przy każdej sposobności. To znów wywołało w prasie rozmaite komentarze i przypuszczenia, że książę Herbert Bismarck może będzie rzeczywiście „mężem przyszłości“.

Głośna sprawa kanałowa wysunęła na porządek dzienny kwestję: czy urzędnikom, którzy równocześnie piastują mandaty poselskie, wolno głosować przeciwko projektom rządowym? Rząd od czasów Bismarcka stale odmawiał urzędnikom tego prawa, wskutek czego też stronnictwa, które częściej występować muszą przeciwko rządowi — nie wybierały z zasady urzędników na posłów. Natomiast rząd bardzo chętnie patrzył na to, iż wielu urzę-

dników, mianowicie landratów wybierano w stronnictwie konserwatywnem, — nie przypuszczając, iżby mógł zajść wypadek, w którymby to stronnictwo zwróciło się także przeciwko rządowi. To atoli nastąpiło rzeczywiście w sprawie kanałowej, więc też chcąc być konsekwentnym, rząd teraz konieczności musiałby ukarać konserwatywnych landratów za tę ich opozycję. Zdaje się jednakże, że ministerstwo nie ma odwagi zrazić sobie do reszty stronnictwa konserwatywnego — dotychczas bowiem słychać tylko o jednym takim wypadku. Niejakiego Irmara, byłego profesora gimnazjalnego, a zarazem posła konserwatywnego, którego niedawno powołano prowizorycznie na współpracownika do ministerstwa, usunięto z tej nowej posady, podając jako powód wyraźnie jego opozycję przeciwko kanałowi. Jednakże pozwolono mu wrócić na posadę dawniejszą. Na tem prawdopodobnie skończy się wszystko.

Z powodu wejścia w życie od 1 stycznia r. p. nowego kodeksu cywilnego przeniesionych zostanie w stan spoczynku 262 sędziów, a to 14 prezesów senatu, 5 radców kamergerichtu, 21 radców sądu nadziemiańskiego, 20 prezesów sądu ziemianckiego, 54 radców sądu ziemianckiego i 128 radców sądu okręgowego. Po między ostatnimi są następujący Polacy: Moty, Zborowski z Poznania, Wojtowski z Sremu, Mielcarzewicz z Gniezna i Sypniewski z Krotoszyna.

Największy procent zdanych do wojska jest pomiędzy popisowymi w Prusach Wschodnich, a to 83 1/2 pre., na Pomorzu jest 78 procent, w Prusach Zachodnich także 78 pre., w Księstwie Poznańskim 76 pre., w prowincyi nadreńskiej 75 pre., w prowincyi saskiej 59 pre., w Brandenburgii i w Berlinie 58 procent.

Zjazd archeologów w Kijowie.

25 sierpnia.

W oddziale zabytków archeologicznych w dniu 24 b. m. profesor Lewicki wygłosił pracę p. t. „O losach ksiąg aktowych odnoszących się do historii kraju południowo-zachodniego i Małorosyi“. Referent rzecz swą rozpoczął od uwagi, że z epoki ścisłych związków politycznych z Litwą i Polską pozostały nieocenione skarby archiwalne w postaci mnóstwa ksiąg aktowych, z których częstka zaledwie doczekała się opracowania naukowego. Przechowanie tych dokumentów zawdzięczać należy stałej gorliwej opiece, jaką otaczał je rząd polski. Akta te ze względu na swą treść łączą się z początkami sądownictwa w kraju. Najstarsze księgi głównego archiwum kijowskiego pochodzą z pierwszej połowy XVI. wieku. Mnóstwo jednak tych ksiąg i innych dokumentów zaginęło podczas wojen Chmielnickiego. Wogóle druga połowa XVII. wieku zaznaczyła się niemiłosierną grabieżą zbiorów archiwalnych, zarówno prywatnych, rodzinnych, jak i państwowych. Wiek XVIII. był natomiast w tym względzie o wiele pomysłniejszy. Po rozbiore Polski nastąpił nowy podział administracyjny kraju; zamiast województw i starostw utworzono gubernie i powiaty i mnóstwo nowych instytucyj, i wtedy jednak owe księgi aktowe nie straciły swego znaczenia, jako nader cenne źródła

dziewowe. Długo jednak dokumenty te były rozproszone w różnych punktach kraju; położono temu dopiero kres przez utworzenie w r. 1852 trzech archiwów centralnych w Kijowie, Wilnie i Witebsku. Gorzej miały się rzeczy w części Ukrainy, położonej na lewym brzegu Dniepru. Tam w czasie zawieruchy wojennej w XVII. wieku przepadły wszystkie księgi aktowe wraz z innymi, starymi dokumentami.

Prof. Szmurło — mówił następnie o archiwum watykańskim, które, jak wiadomo, stoi teraz otworem dla uczonych całego świata i wykazywał potrzebę utworzenia przy archiwum tem rossyjskiej komisji archeograficznej.

Nowy proces Dreyfusa.

(Telegram).

Rennes, 30 sierpnia.

W dalszym ciągu swoich wczorajszych zeznań przed trybunałem wojskowym w Rennes Cordier określa charakter Dreyfusa; powiada, że on często lubił się chwalić, że odznaczał się wielką ciekawością, że bardzo rychło przyszedł do przekonania, że jako żyd nie pozostanie długo w sztabie generalnym. Świadek tłumaczy sobie ciekawość Dreyfusa tem, iż tenże, wiedząc właśnie, że nie może pozostać długo w sztabie generalnym, sądził, że wiadomości w sztabie nabyte przydadzą mu się, gdy przejdzie do armii czynnej. Co się tyczy dokumentu *Cette canallie de D.*, sądzi Cordier, że jest to dokument bardzo stary, prawdziwy antyk. Świadek twierdzi, że w roku 1894 wierzył w winę Dreyfusa, mimo, iż jedynym przeciw niemu przemawiającym dowodem było *bordereau*; uspokoiła jego sumienie jednomyślność sędziów. Od chwili jednak, kiedy się dowiedział o śledztwie Picquarta, jest niezachwianie przekonany o niewinności Dreyfusa.

Na zapytanie Laboriego oświadcza Cordier co do sceny, jaka się odbyła przy areztowaniu Dreyfusa, że śledzący jest zarzut zrobiony Dreyfusowi, iż w chwili areztowania patrzył się do lustra. Dreyfus widział w lustrze nie siebie, tylko głowę innego, który stał za nim.

Scenę tę wyjaśnia także zapytany przez prezydenta Dreyfusa. Powiada on, że odtąd była się ona wśród tak fantastycznych okoliczności, że po prostu nie wiedział, co się z nim dzieje; nie może absolutnie zrozumieć, w czym mózgu uplanowanie tej sceny się wylęgało. Pozostało w nim po niej nadzwyczajne wrażenie. Wyszedł z formalnym zwrotem głowy; dalszych szczegółów sobie nie przypomina.

Następnie zabiera głos major Lauth i polemizując z wywodami Cordiera, oświadcza, że jedynym antysemitą w sztabie generalnym był właśnie Cordier, który też bardzo często o tym swoim antysemityzmie mówił. Raz skarżył się nawet Cordier, że do biura sztabu generalnego przyjęto żyda Dreyfusa.

Cordier woła: Tak, jestem antysemitą — ale antysemityzm mój nigdy nie szedł tak daleko, abym miał składać fałszywe zeznania, skierowane choćby przeciw żydowi. Jestem człowiekiem uczciwym i mam sumienie.

57)

CÓRKA ADMIRALA

WOLNY PRZEKŁAD Z FRANCUSKIEGO.

LV.

(Ciąg dalszy).

„Gdybym ci powiedział, że nie myślę o Żokondzie (bo zapewne czujesz, że o niej chcę z tobą mówić) i gdybym się chwalił, że stoicznie się na to zapatruję, kłamałbym... Jestem umęczony mojem twardej ziemiośc *settlera*, a przecież nie mogę się pozbyć melancholijnych reminiscencyj... Żyj, oto wszystko! I będę żył, jak wielu ludzi zmuszonych udawać swobodę, której w sobie nie czują. Od osmiu miesięcy, odkąd peham moją taczkę zdała od niej, mając w pamięci silne argumenta admirała, przyzwyczaiłem się do uznania tego strasznego zdania: Życie jest życiem!... romans nie pomoże!... Na cóż więc się zdadza bunt, lub chorobliwie iluzje? Wyczytałem przecież niedawno w dzienniku, że Piotr Varelles został przeniesiony do Londynu, jako *attaché* ambasady... Z drugiej strony gazeta *Truth* dostatecznie mnie powiadamia o przyjęciach, odbywających się w domu admirała i o wdziękach młodej „miss Berthier“... Chyba byłbym całkowicie zmysłów pozbawiony, gdybym w obec tych szumnych wymagań

światowych zachował jaką nadzieję dla siebie... Czyż miłość dziecinna mogła się długo utrzymać przy takim ojeu, który wspomnienia nawet zaciera?... A ja sam, czyż nie zobowiązałem się honorem, że zapomnę o tem zdmiewającym wyznaniu?... Nie chcąc być podejrzanym o niecne wyrachowanie, czyż nie musiałem w końcu ofiarować się, że się stanę współnikiem mojej zguby, do tego stopnia, że chciałem wyprzeć się autorstwa tego listu do twojej żony!... Nie wiem już nic o niej... dałem słowo admirałowi, że nie zobaczę jej nigdy, jeżeli sam mnie nie powoła... wszystko więc skończone, skończone!

„A przecież, szkoda!...
„List mego poeciwego notaryusza oznajmia mi powrót Boisdesniera... Nie mogąc nabyć la Grange, podobno kupuje ziemię Beaulieu za cenę siedm kroć sto tysięcy franków. Panna Melia, (która obecnie posiada cztery kroć sto tysięcy posagu) wychodzi za mąż, za syna bogatego przemysłowca z Tours... Nie ma co rozbijać się w poszukiwaniach pieniędzy mojej ciotki... Nie ma na to rady, choć oszukaństwo aż bije w oczy...
„Poinsinet radzi mi się co do podjęcia śledztwa, które, jak utrzymuje, porządnego strachu napędziłoby kuzynowi. Odpowiedziałem, że nie żyjęć sobie poruszać tych bruków familijnych.“

LVI.

Rok od wyjazdu Roberta upłynął, gdy raz pewnego otrzymał dwa listy na raz. Pierwszy, bardzo krótki, tylko te słowa zawierał:

„Paryż, 10 maja.

„Mój drogi Robercie!

„Piszę do ciebie z Paryża, gdzie bawię od dwóch tygodni, na ogólnem zgromadzeniu naszego tutejszego komitetu; świetne twoje sprawozdanie wszystkich zachwycało. Długi list wysłany do ciebie, oznajmi ci, jakie uchwały zapadły, z których dowiesz się, że obecność twoja zapewne będzie koniecznie potrzebna na zgromadzeniu, mającem się odbyć w przyszłym miesiącu... To znaczy, że pozostaje ci tyle czasu, aby wsiąść na pierwszy statek płynący do Europy.“

„Wracam dziś wieczorem do domu... W la Baraque więc daję ci *rendez-vous*.
Sarrazin.“

Drugi list, wysłany z la Grange, był od Aurory.

La Grange, 12 maja.

„Trzymaj się dobrze, mój Robie... bo okropnie będziesz zdziwiony tem, co się tu dzisiaj stało.“

„Poinsinet potrzebował twojego pełnomocnika, aby podpisać kontrakt twoje nowe dzierżawcy... przybyliśmy więc do la Grange w niedzielę... Otóż zdarza się, że podczas, gdy ten niepoprawny leniuch, Raul, wysypia się jeszcze w najlepsze, ja wstawszy rano, zaczynam myszkować w prawem skrzydle twoje pałacu, pustem nareszcie, ale pozostawionem Bóg sam wie w jakim stanie, przez twoich szanownych kuzynków... Drapię się na strych... W jednym z górnych pokoi widzę przesliczną szafę z czasów Ludwika XVI., samą jedną, zniszczoną, obdrapaną i

nadgryzioną przez szczury... Prawdziwa zbrodnia nie zająć się nią!... Każę więc zabrać ją do naprawy... I cóż zobaczyłam, gdy ją z miejsca ruszono?... Rodzaj drzwi zamurowanych, które szafa sobą zakrywała... Wciąż mam mój ładny nos, namyślał się... Paf! raz, dwa, każę wołać murarza i rozwalamy ścianę... Poza nią, trzy inne pokoje, zapewne niepakami...“

„Robie, wszystko to zawierało sławną kolekcję twoje wuja, niby to wysłaną do Anglii!...“

„W najgłębszej tajemnicy Raul i ja wypakowaliśmy wszystko starannie: obrazy, książki, przedmioty sztuki... Raul utrzymuje, że to są prawdziwe cuda... Co najsmieszniejsze, że znaleźliśmy na ścianie, nad każdą paką, ślicznie ułożone spisy przedmiotów znajdujących się wewnątrz, a spisy te sporządzone ręką kuzyna Boisdesnier!... Oto dlaczego sprytny człowiek pragnął, żebyś się ożenił z jego córką... i tak mu chodziło o nabycie twoje pałacu... ze wszystkim co się w nim znajduje!...“

„Nie potrzebuję dodawać, że zachowuję o tem wszystkim jak najgłębszą tajemnicę, aż do chwili, w której nam pozwolisz powiedzieć panu Poinsinet.“

„A kto najbardziej tryumfuje!...“

Aurora!“

(Dokończenie nastąpi).

Po tych słowach generał Roget wstępuje na estradę i prosi Cordiera aby mu wymienił te ustępy jego zeznań, które są, zdaniem jego, fałszywe.

Cordier woła, że wszystko co Roget powiedział, jest kłamstwem.

Wywiązuje się bardzo ożywna dyskusja między Cordierem i Rogetem; poruszono w niej także sprawę rzekomego listu Macieja Dreyfusa, który ogłosiła w swoim czasie *Libre Parole*, a w którym to liście powiedziano, że Cordier oświadcza gotowość wyrządzenia usługi Maciejowi Dreyfusowi.

Cordier oświadcza, że list ten sfabrykowany został przez agenta Lemercier-Picarda i że jest fałszerstwem.

Roget twierdzi, że list ten znalazł się w koszu.

Cordier powtórnie protestuje przeciw tej insynuacji i przypomina, że zaskarżył *Libre Parole* o oszczerstwo, a Lemercier-Picarda skarżyć nie mógł, bo tenże nagłe umarł.

Mercier prosi o głos i powiada, że zgadza się z wywodami Cordiera co do tego, iż Maciej Dreyfus nigdy nie próbował przekupić Sandhera. W dniu, w którym Maciej Dreyfus był u Sandhera — powiada Mercier — ten ostatni oświadczył mi wyraźnie: „Maciej Dreyfus zrobił na mnie wrażenie człowieka bardzo poczciwego, chce ponieść wielkie ofiary, aby tylko brata swego ocalić“.

Po krótkiej przerwie przystąpiono do przesłuchania Freycineta.

Demange przypomina zeznanie Merciera, według którego Freycinet miał raz powiedzieć, że z zagranicy (Niemiec i Anglii) dostarczono 35 milionów franków na obronę Dreyfusa.

Freycinet zeznaje, że z generałem Jamointem, który go odwiedził w maju b. r., rozmawiał o kampanii Dreyfusowskiej, prowadzonej od dwóch lat i obaj szacowali, co też kampania, prowadzona we Francji bezwzględnie zupełnie bezinteresownie, mogłaby zagranicą kosztować. Nie mogą, powiada świadek, przypomnieć sobie wszystkich szczegółów owej rozmowy, ale chodziło nam tylko o ogólne oszacowanie wydatków złożonych na cele publicystyczne zagranicą, tem bardziej, że na całym świecie sprawą Dreyfusa żywo się zajmowano.

Freycinet dodaje, że rozmowa jego z Jamointem obracała się także około kwestyi, jakie skutki mogą pociągnąć za sobą ciągłe ataki na armię. Świadek szczerze nad tem ubolewa, bo to osłabia karność w wojsku. Freycinet zaklina, aby zaprzestano tych ataków na armię, albowiem — powiada — nas to dyskredytuje w oczach naszych rywali. Wyrok trybunału zostanie przyjęty z uszanowaniem i w milczeniu, bo wszystkim zależy na tem, aby ostatecznie przywrócić uspokojenie i pojednanie umysłów. (Długotrwałe poruszenie).

Na zapytanie jednego z członków trybunału wojennego Freycinet oświadcza, że on, jako minister wojny, ściśle wykonał obowiązki gabinetu w myśl postawionej przez trybunał kasacyjny rewizji procesu.

W odpowiedzi na zapytanie Laboriego zapewnia świadek, że nie ma żadnej podstawy do uwierzenia pogłosce, iż pieniądze przysłane z zagranicy jakkolwiek w rewizji procesu Dreyfusa odegrały rolę.

Labori zapytuje jeszcze, co Freycinet myśli o tych organach prasy, które napadają na Scheurer-Kestnera, Trarieux i innych zwolenników rewizji.

Prezydent Jouaust nie dopuszcza tego pytania i zarzuca Laboriemu, że chce roznamietnić rozprawę.

Freycinet oświadcza jednak dobrowolnie, że nieposzlakowany charakter Scheurer-Kestnera ceni bardzo wysoko.

Na tem zakończono przesłuchanie Freycineta.

Składało po nim zeznanie kilku świadków mniejszej wagi, w końcu przesłuchano jeszcze grafologa Belhomme, który wyraził zdanie, że *bordereau* nie pochodzi od Esterhazego, lecz jest fałszerstwem.

Następne posiedzenie dziś.

Kapitan Tavernier jutro na żądanie sądu wojennego, przesiada w obecności obrońcy Dreyfusa p. Demange, pułkownika Paty de Clama.

Kongres syonistów w Bazylei.

O kongresie syonistów podaje warszawska żydowska *Haczira*, następujące szczegóły: Na pierwsze posiedzenie przybyli uczestnicy w strojach świątecznych. Liczba delegatów, czyli jak ich nazywają pisma hebrajskie „posłów“ syonistycznych, wynosiła podczas otwarcia kongresu, 220 osób. Dziennikarzem rozdano przeszło 100 kart wejścia. Było też sporo rabinów.

Ponad trybuną prezydialną, na której zasiedli z olimpijską powagą członkowie „wielkiego“ wydziału wykonawczego, unosiła się zasłona baldachimowa, wyhaftowana znakami

„tarczy Dawida“ i „Lwa Jehudy“. Widniały też czerwone jarmułki żydów azjatyckich.

Po wyborze prezydium, wygłosił znany publicysta berliński i powieściopisarz Nordau mowę, którą wysłuchano w wielkiem skupieniu i przerywano zagłuszającymi oklaskami.

„Mowa Nordaua była punktem atrakcyjnym kongresu... Każda mowa Nordaua jest wypadkiem dnia w świecie żydowskim“, twierdzi *Haczira*, dodając, że wielu chwalebnych asymilatorów, po wysłuchaniu mowy Nordaua, przeszło od razu na syonizm.

W mowie swej Nordau, według relacyi tegoż pisma, zaczepiał nie tylko asymilatorów żydowskich, lecz i „Aryezyków dobrze urodzonych“, którzy u żydów „pożyczają pieniędzy na wieczne nieoddanie“.

Nordau przyjechał do Bazylei prosto z Rennes, na godzinę przed rozpoczęciem kongresu i odjechał z powrotem do Rennes tegoż dnia wieczorem.

Po pierwszym posiedzeniu odbył się bankiet wydany dla przedstawicieli prasy, a po nim rozpoczęło się drugie posiedzenie, na którem Herzl odczytał depesze i listy z różnych stron świata, oraz ncecił pamięć zmarłych w r. z dwóch „działaczów“ z Wiednia i Odessy. Potem czytał sprawozdanie architekt Marmorek z Wiednia, gdzie funkcyjował osobny wydział agitacyjny. Protokoły drugiego kongresu rozrzucał on w tysiącach egzemplarzy w różnych językach. Drukował mowę Herzla, Nordaua, Mandelsztama i Sastera, sprzedając za bezcen. Płacący składkę 40-kopiejkową (szekel) otrzymywali gazetę *Syonistische Mittheilungen*. Wiele pism syonistycznych otrzymywało subsydia. W Paryżu zaczęto wydawać *L'Echo Sioniste*. Nordau wygłaszał mowy w Wiedniu, Berlinie, Kolonii, Paryżu i Amsterdamie, Herzl — w Berlinie, Londynie i Wiedniu, Gaster i Motefiore we wszystkich wielkich miastach angielskich. W Ameryce przemawiali Gotheil, jego żona i Wiesse, który obecnie szerzy syonizm w Kalifornii. O syonizmie na „Wschodzie“ mówił osobno p. Bernstein z Kiszyniowa. W Wiedniu istnieje „wydział centralny języka hebrajskiego“ pod przewodnictwem dra Kohna. Prof. Gotheil mówił o żydach w Ameryce, których jest około miliona, a z tego, w samym Nowym Yorku 400.000. Związków syonistycznych jest w Ameryce 125, które łączą się w jedną wspólną federację. Mowy wygłaszane bywają w bożnicach.

Sprawozdanie powyższe przyjęto z wielkim zapalem.

Drugiego dnia mówił dr. Meuszler z Czerniowic o nędzy żydów w Galicyi i Bukowinie. „Nigdzie na świecie żydom nie jest tak źle, jak tam“ (!) Trzeba tam wysłać agitatorów dzielnych, w rodzaju dr. Herzla, którzy „starają się być, aby tysiące sił młodych zjednoczyły się i przystąpiły do wspólnej pracy zbawienia milionów ginących i nieszczęśliwych żydów galicyjskich“ (!)

Potem rozpaczliwym narzekaniem dr. Meuszlera, dr. Werner, były redaktor syonistycznego *Welt* krytykował obietnicę Herzla, co do uzyskania „tureckiego Chartumu“. P. Birkenheim z Frankfurtu n. Memem zarzukał „wydziałowi wykonawczemu“, że za mało agitował w Niemczech. Gdyby żydzi Niemcy przystąpili do syonizmu, tenże szerzyłby się łatwo w całej Europie zachodniej. Mowca żąda, aby następny kongres przenieść do innego miasta.

Dr. Mochim występował przeciw samowolnym czynom Herzla, przeciw jego „dyktaturze“ i t. d.

Na tem przerywa *Haczira* swoje sprawozdanie, nadmienając tylko, że zaatakowany w ten sposób Herzl wygłosił obszerną obronę.

KRONIKA

Lwów, 30 sierpnia.

(z) **Z c. k. kolei państwowych.** JE. Pan Minister kolei żelaznych przeniósł ze względu na służbowych inżynierów-adjunktów: Mieczysława Rybczyńskiego i Tadeusza Kobylańskiego z c. k. kierownictwa budowy kolei Lwów II do c. k. kierownictwa budowy kolei w Tryście. Dalej przeniesieni zostali na własne żądanie oficjalnie: Ludwik Blumenthal, kasjer towarowy c. k. urzędu ruchu w Stanisławowie, do c. k. Dyrekcji kolei państwowych tamże, z przydzieleniem do oddziału komercyjnego, oraz Feliks Wiśniewski, naczelnik c. k. urzędu stacyjnego Ostrów-Berezowica, jako kasjer towarowy do c. k. urzędu ruchu w Stanisławowie.

C. k. Ministerstwo kolei żelaznych wydało nowe przepisy co do badania fizycznej zdolności aspirantów do służby kolejowej. Przepisy te dzielą aspirantów na takich, którzy przeznaczeni są do służby ruchu i innych. Badanie odnosi się głównie do wzroku, zdolności rozpoznawania barw i słuchu.

W Zakładzie wychowawczo-naukowym żeńskim imienia Walentyny z Trojanowskich Horoszkiewiczowej, obejmującym 9 klas,

(przy ulicy św. Mikołaja l. 15 I. piętro) rozpoczyna się nauka dnia 5 września b. r. Wpisu uczenie dochodzących, pensjonarek i półpensjonarek przyjmuje Zofia Horoszkiewiczówna.

Wpisy w koncesyonowanej szkole muzycznej p. Klauindy Markiewiczowej, rozpoczynają się z dniem 1 września.

W koncesyonowanej szkole muzycznej p. Joanny Laureckiej, rozpoczynają się wpisy z dniem 2 września b. r. w godzinach od 11—12 rano i 5—6 po południu ul. Zyblikiewicza 5, I piętro.

P. Zeltner, wnuk przyjaciela Tadeusza Kościuszki, u którego w Berville, pod Fontaineblau, znakomity wódz przez dłuższy czas przemieszkował, przybył do Lwowa.

Miejskie biuro pracy. W piątek, dnia 1 września o godzinie 10 rano odbędzie się uroczyste otwarcie miejskiego biura pośrednictwa pracy przy placu Bernardyńskim l. 15. Otwarcia dokona prezydent dr. Małachowski. Nowa ta instytucja, która wchodzi w życie dzięki ofiarności naszej Reprezentacji miejskiej, ma wielką doniosłość społeczną, a także wszelkie szanse powodzenia.

Celem biura będzie dostarczanie pracy osobom jej szukającym. Biuro będzie pośredniczyło w stręczeniu pracy, tak robotnikom zawodowym jak i niezawodowym, służbie domowej i gospodarce bez różnicy płci i zupełnie bezpłatnie, nie pobierając wcale żadnej opłaty ani od pracodawców, ani od pracujących. Zamówienia przyjmuje biuro ustnie i pisemnie i załatwia je bezzwłocznie. Każdy, kto szuka jakiejś pracy, może zgłosić się do biura, a otrzyma ją, nie ponosząc przytem żadnych kosztów, jak to ma miejsce w prywatnych biurach sług. Również pracodawca każdy, zgłosivszy się do biura, otrzyma robotników i sługi, jakich żąda, także bez ponoszenia wszelkich kosztów. Ztąd łatwo ocenić doniosłość tej instytucji dla wszystkich, którzy żyją z pracy, a już zwłaszcza dla klasy robotniczej. Miejskie biuro pracy rozwinięszy się, przyczyni się też niezawodnie do ulżenia doli tym najbiedniejszym, którzy chcą pracować, a nie mogą znaleźć dla siebie zajęcia, nieraz ginąc musząc prawie z głodu.

Co dnia na wszystkich komisaryatach, w ratuszu i w stowarzyszeniach robotniczych rozlepiane będą plakaty, na których wypisany będzie wykaz miejsc wolnych. Kierownictwo biura poczyniło już odpowiednie kroki, aby mieć dokładne wykazy popytu i podaży pracy w całym kraju a w ten sposób, będzie mogło kierować sprawą poszukiwania pracy tak, aby w jednym miejscu nie gromadziły się tłumy robotników, żądających bezskutecznie pracy, a w drugim miejscu, żeby pracodawcy napróżno nie szukali robotnika.

Biura podobne w Pradze i Wiedniu przyniosły już społeczeństwu ogromny pożytek, a jest nadzieja, że i lwowskie biuro pracy wkrótce poważną odegra rolę wśród naszych stosunków społecznych. Nowej tej instytucji, która sobie wytknęła cel tak ważny, wypada też życzyć: *Szczęście Boże!*

Kierownikiem biura jest, jak wiadomo, p. Edmund Kolbuszowski, publicysta i członek zarządu Kasy chorych.

Z c. k. sądu krajowego w Krakowie otrzymaliśmy następujące pismo z prośbą o umieszczenie:

„Józef i Marya małżonkowie Kopytkiewiczowie, zamieszkali w Krakowie przy ul. Aryańskiej pod l. 8 donieśli do c. k. sądu krajowego karnego w Krakowie, że ich wychowanka Marya Bugajska, rodem z Kątów, pow. Brzesko, lat 14 licząca, średniego wzrostu, silnej budowy ciała, blondyna, wyszła z domu w dniu 26 lipca b. r. i już więcej nie powróciła.“

Wzywa się przeto wszystkich, którzyby jakiegokolwiek mieli wiadomości o zaginionej, aby o tem zawiadomili c. k. sąd krajowy karny w Krakowie.“

Samobójstwo. Pod koła pociągu, nadjeżdżającego wczoraj o godzinie 3 po południu na dworzec Podzamcze we Lwowie, rzucił się — jak donoszą dzienniki — jakiś młody mężczyzna, mogący liczyć około 20 lat. Koła pociągu przeszły przez głowę i nogi desperata; śmierć nastąpiła natychmiast. Po spisaniu protokołu przez komisję sanitarno-policyjną, zwłoki odstawiono tymczasem do kostnicy cmentarza zniesieńskiego. Przy samobójcy nie znaleziono żadnych listów, ani dokumentów.

W Krynicy bawiło do dnia 20 b. m. osób 3808 w celach kuracyjnych. W ogóle zaś bawiło w Krynicy do tego czasu osób 4624.

Podrabiaacz monet. W wiedeńskim *Vaterlandzie* czytamy: Dnia 8 b. m. zjawił się u słuszarza Marcina Zwatschki na wiedeńskim przedmieściu Neubau jakiś obcy człowiek, który obstałował dwie sztance z odbitką obu stron monety 20-kopiejkowej. Sztance te miały służyć, jak zamawiający twierdził, do wyrobienia spinek. Gdy Zwatschka zauważył, że wyrabianie podobnych sztanc jest zabronione, obcy zażądał dostarczenia sztancy, przedstawiającej tylko jedną stronę monety, przyczem zamówił jeszcze kilka narzędzi do rytowania.

Zwatschka zawiadomił nazajutrz o tym wypadku policję, która wysłała agentów, celem strzeżenia domu, gdzie się znajdował jego warsztat, i ujęcia podejrzanego indywidualum. Jakoż

w sobotę po południu zjawił się ów człowiek u Zwatschki i chciał zabrać zamówione przedmioty. Agenci zaaresztowali go i odprowadzili do komisaryatu policyi, gdzie uwieczniony wylegitymował się jako Franciszek Góniewicz, ze Sławkowa, w Królestwie; liczy lat 50. Z powodu podejrzenia o zamiar podrabiania rosyjskich monet, policya odstawiła Góniewicza do sądu karnego.

Stowarzyszenie krawców samoistnych we Lwowie odbyło wczoraj wieczorem w sali „Gwiazdy“ zgromadzenie w sprawie wyboru dwóch delegatów na VI zjazd przemysłowców i rękodzielników w Wiedniu. Wybrani zostali pp. Wilhelm Flaczyński i Józef Segeta.

Zmarli w ostatnich dniach: W Brat-kówce pod Krosnem, Zofia z hr. Jabłonowskich Starowiejska, wdowa po zmarłym w r. 1895 b. prezecie Towarz. wzajemnych ubezpieczeń i członku Izby panów, Stanisławie Starowiejskim, córka s. p. Leona hr. Jabłonowskiego i Cecylii z hr. Fredrów. Młodość spędziła we Lwowie. Z Krakowem łączyły zmarłą liczne związki pokrewieństwa i stosunki znajomości. Pozostawia dwóch synów: ks. prałata Franciszka Starowiejskiego i młodszego Stanisława, ożenionego z hrabianką Amelią Lubińską, tudzież córkę p. Zofię Henrykową Morawską z Luboni, w Księstwie Poznańskim. Dwie starsze córki, które się poświęciły służbie Bożej w zakonie SS. Miłosierdzia i zgromadzeniu SS. Felicjanek, zmarły przed kilku laty.

W Warszawie, po kilkuletniej chorobie, Ksawera z Jeżowskich Czernicka, żona literata p. Gustawa Czernickiego i matka tenorzysty, przeżywszy lat 71;

Leonard Ziemiński, właściciel apteki i instytutu wód mineralnych, jeden z najstarszych pracowników na polu farmacji w Warszawie, przeżywszy lat 70.

Z Przemysła donoszą: Kadencya są-dów przysięgłych rozpocznie się 29 b. m. Ogólne zainteresowanie budzą rozprawy: Jedlińskiego i tow. o zbrodnię usiłowaną morderstwa skrytobójczego, bigamię i rabunek; Adolfa Amorta o sprzeniewierzenie; i M. Ładana o nakłanianie urzędnika do nadużycia władzy urzędowej.

Śniegi, które spadły w Tatrach w ubiegłym tygodniu, były wcale spore. Utrudniły nawet chwilowo wejście na niektóre szczyty. To było przyczyną, że pomimo ślicznej pogody, musieli turyści powrócić z drogi. Przejście na Rysy (koło klamer) zasypał śnieg zupełnie, tak samo zaśnieżony był żleb w Rysach i w Świnicy.

Dachówki z kamienia drzewnego. Wobec licznego grona inżynierów, budowniczych i przedstawicieli straży ogniowej, odbyła się przed kilku dniami w Warszawie próba nowo-wynalezionych przez inżyniera Wiesiołowskiego dachówek z kamienia drzewnego. Materiał, z którego p. W. robi dachówki, składa się z trocin i dodatków kamiennych, a z jakich właściwie, jest to wynalazkiem i tajemnicą p. W. Na próbie przedstawiono 3 dachy: jeden kryty blachą cynkową, drugi blachą żelazną i trzeci dachówkami p. W. Na owych trzech dachach ułożono drzewo i wióry, oblane je naftą i jednocześnie zapalono. Dachy: cynkowy i żelazny przepaliły się po upływie kilku minut, a dach z dachówek nowo-wynalezionych wytrzymał żar przez 20 minut i dopiero po upływie 30 minut przepalił się.

Na kanale dortmundzko-emskim. Pierwszy wypadek, który się zdarzył na otwartym niedawno kanale dortmundzko-emskim, notują dzienniki niemieckie. Dnia 27 b. m. pod Schwieringhansen przewróciła się łódź, wioząca 6 osób, skutkiem czego 4 utonęły.

Dżama w Oporto. Dzienniki piszą z okazji dżumy wiele o tem mieście i o Portugalii w ogóle.

Czytamy w różnych dziennikarskich wzmiankach o Portugalczykach, że są niedbali, próżniacy i brudasy. Tymczasem z południowych, jest to naród najpracowitszy i najczystszy. Porządek i czystość mniejsze tu, niż we Francji, ale stokroć większe, niż w Hiszpanii i we Włoszech.

Miasto Oporto, leżące na wzgórzach, jest jednym z piękniejszych miast w Europie. Liczy około 150.000 mieszkańców, posiada wspaniałe budynki publiczne, szczególnie giełdę i halę powystawową, ma olbrzymi i czysty port, zbudowany z kamienia przy ujściu rzeki Dauro. — Rzeka ta wspaniała, nieco mniejsza od Wisły, jest wązka i głęboka; chodzą po niej i duże okręty. Właścicwie miasto leży o milę od portu.

Miasto na wskroś handlowe prowadzi rozległe interesy i stanowi węzeł prawie całego handlu morskiego Portugalii.

Olbrzymie składy win należą do najpiękniejszych w świecie. Porządek panuje wzorowy. Słabą stroną Oporta są hotele, wynajmowane jedynie z całodziennym utrzymaniem i niezbyt wykłintne. Połączenia miejskie są utrudnione z powodu wielkich spadzistości ulic. — Tramwaye krążą elektryczne, parowe i mułowe, bo koni w ogóle na półwyspie Iberyjskim nie używają, jako siły pociągowej.

Po płaskich ulicach ciągnie tramway para mułow, na pochyłych zaprzęgają go 8 par. Wozy ciężarne ciągną trójki w gęsio: na-przód idzie osioł, za nim mały muł, a w dyszlu wielki muł. Miasto jest skanalizowane i

zapotrzebowane w wodociągi. Silne spadki ulic przyczyniają się do ich czystości.

Zawleczanie dżumy z Oporty do dalszych miejscowości Europy niemożliwe jest drogą lądową, zwłaszcza, że wagony kolei portugalskich i hiszpańskich nie przechodzą na koleje francuskie, mają bowiem znacznie szerszy od nich tor. Morzem, Oportę jest odległe od Bordeaux tylko o dwa dni, ale ponieważ francuska policja portowa jest bardzo surową i pilną, więc dżuma nie wkroczy. Łatwiej mógłby ją zawieźć okręt jaki z winem Oporty lub Maderą do Londynu i Hamburga.

— O urzędowych aktach tajnych wspominają ciągle podczas procesu Dreyfusa w Rennes. Otóż pisma niemieckie wyjaśniają, jak są przechowywane akta tajne w urzędach niemieckich. Tak n. p. w urzędzie marynarki w Berlinie na rogu ulic Vosstrasse i Koenigraetzerstrasse znajduje się pokój o jednym oknie; służy on wyłącznie do przechowywania aktów tajnych. Posadzka, sufit i ściany tego pokoju zabezpieczone są przeciwko złodziejom i pożarom za pomocą płyt żelaznych i stalowych, drzwi zaś są potrójne; okno zaopatrzone jest w silne kraty i okienne żelazne. Akta tajne leżą w trzech wielkich szafach, które są odporniejsze, aniżeli najsilniejsze szafy żelazne do pieniędzy; szafy te są dwa metry wysokie, półtora szerokie i metr głębokie; pojedyncza osoba nie może ich otworzyć, bo klucze znajdują się w rękach rozmaitych osobistości. Prócz tych szaf nie ma w pokoju żadnego sprzętu, ani stołu, ani krzesła. W nocy czuwa nad aktami tajnymi osobny strażnik i reguluje zegar kontrolujący.

— Po amerykańsku. W jednym ze swych pism podaje znany francuski powieściopisarz, Paweł Bourget następujące ogłoszenie, nalepione na ścianie pewnego amerykańskiego café-concert: „Uprasza się nie strzelać do pianisty, który będzie się starał grać, jak może, najlepiej”. Ogłoszenie to, świadczące o brutalnych obyczajach, nie jest wcale unikatem, zwłaszcza w tych okolicach, które zaludniają się tłumami szukających szczęścia awanturników. I tak n. p. w Dalton-City, miejscowości położonej na drodze do złotodajnej Klondyke, powstał nowy hotel, w którym na ścianie każdego pokoju znajduje się rzekomo takiej osnowy regulamin dla gości:

1. Właściciel hotelu zawiadamia pp. podróżnych, że nie przyjmuje żadnej odpowiedzialności ani za ich życie, ani za całość ich pugilaresu.

2. Pp. podróżnych uprasza się, aby podczas wymiany strzałów rewolwerowych z kimkolwiek w sali jadalnej, zachowali bodaj na tyle ostrożności, by nie ranić nikogo ze służby lub z osób neutralnych.

3. Pp. podróżni winni dać właścicielowi wynagrodzenie za meble, naczynia, lustra i t. p. rzeczy, złamane lub rozbite podczas pogawędki ze znajomymi.

4. Za pogrzeby płaci się osobno. Każdy podróżny może według życzenia zaasekurować się na życie na czas pobytu w hotelu.

5. Administracja hotelu nie przyjmuje żadnych skarg na służbę. Cała nasza służba chodzi uzbrojona, a goście mają się z nią porozumiewać osobiście.

6. Każdy gość, życzący sobie spać na łóżku, płaci za to osobno 2 dolary.

7. Ze względu na to, że nasz hotel jest hotelem pierwszej klasy, otwartym tylko dla porządnej publiczności, uprasza się pp. podróżnych, aby się zachowywali tak, jak na prawdziwych dżentelmenów przystało.

8. Na tę ostatnią prośbę kładzie właściciel hotelu szczególny nacisk i w razie potrzeby gotów jest to poprzeć wystrzałami z broni palnej.

9. Co sobotę odbywa się w hotelu bal, na który gości z bosemi nogami się nie wpuszcza. *Si non e vero...*

Notatki literacko-artystyczne.

Z teatru. Personal dramatyczny teatr hr. Skarbka powrócił już z Krynicy do Lwowa, i w piątek, dnia 1 września rozpoczynają się w teatrze Skarbkowskim na nowo przedstawienia.

Ignacy Paderewski bawi obecnie w willi swojej nad jeziorem Genewskim. Znamięty pianista podpisał kontrakt na 72 koncertów w sezonie zimowym w Ameryce Północnej.

Goethemu z powodu 150 rocznicy urodzin poświęcają pisma niemieckie obszerne wspomnienia. Istotnie twórcą „Fausta” ma prawo do takich wspomnień. Przypomnimy pokrótce życiorys „wielkiego olimpijczyka”. Wychowany w domu pod okiem troskliwej matki, kobiety wiele uzdolnionej, udał się młody Goethe w roku 1765 na Uniwersytet w Lipsku, gdzie przez lat kilka poświęcał się nauce prawa i literatury. Na Uniwersytecie już tworzył próbki dramatyczne. (*Die Laune des Verliebten* i *Die Mitschuldigen*). W roku 1768 przeniósł się na Uniwersytet w Strassburgu, przykładając się do chemii i anatomii. Z tego czasu datuje

się jego znajomość z Herderem, który wywarł potężny kierunek na umysł młodego poety. Użytkowski w Strassburgu stopień doktora prawa, Goethe wyjechał do Wetzlaru i wstąpił do służby przy sądzie kameralnym. W tej epoce, pod wpływem stosunków z Klingere, Merckem, Jakobim i Lavaterem, Goethe napisał słynny, potężny poemat na tle średniowiecznych wojen chłopskich w Niemczech, p. t. *Goetz v. Berlichingen*. Wkrótce po tem (1774 r.) ukazał się romans idealnie-uczuciowy *Die Leiden des jungen Werther*, który i u nas (tłumaczenie K. Brodzińskiego „Cierpienia młodego Wertera” 1822) duży wpływ wywarł, tworząc cały szereg zwolenników modnego wówczas „werteryzmu”. Obydwie prace zwróciły na młodego poetę uwagę całych Niemiec. Następca tronu sasko-wejmarskiego, ks. Karol August, ofiarował mu miejsce tajnego rady w Wejmarze, które też Goethe przyjął, odbywszy wprzód jeszcze z braćmi Stolberg podróż po Szwajcarii. W roku 1786 odbył dwuletnią podróż do Włoch, gdzie dojrzały pomysł do jego „Ifigenii”, „Egmonta” i „Tassa”. W roku 1806, Goethe ożenił się z panną Vulpis, a w r. 1815 został pierwszym ministrem stanu dworu wejmarskiego. Po śmierci ks. Karola Augusta (1828 roku) Goethe usunął się od spraw publicznych i żyjąc naprzemian w Jenie, Wejmarze i Dornburgu, otoczony czcią całych Niemiec, poświęcił się pracom literackim i studjom przyrodniczym. Umarł w Wejmarze dnia 22 marca 1832 r., pochowany w grobach książęcych.

Dzieła, jakie pozostawił, są nieśmiertelne: „Faust”, „Werther”, „Goetz”, „Herman i Dorothea”, „Ifigenia w Taurydzie”, „Wilhelm Meister”, „Egmont” i tyle innych.

Goethe wywarł wpływ nietylko na literaturę, ale i na sztukę. W Frankfurcie otwarto obecnie wystawę dzieł sztuki na pamiątkę Goethego. Z górą 89 artystów niemieckich czerpał tematy z dzieł wielkiego poety. Sam „Faust” dostarczył materiału do obrazów 22 artystom.

Kształcił się na grekach i klasykach francuskich i wyniósł ztąd poczucie wielkiej miary artystycznej. Sam przyznaje, iż na umysł jego oddziały bardzo dzieła Moliere, Rousseau, Beaumarchais’go i Diderota. Nadto szukał natchnienia u Włochów i u Szekspira.

Ks. Waleryana Kalinki dzieł w wydaniu Spółki wydawniczej polskiej w Krakowie wyszedł tom z rządu 10. Zawiera on: Galicya i Kraków pod panowaniem austriackim.

Pieśni z muzyką i marsze wojska polskiego z końca XVIII i początku XIX wieku, zebrane i wydane przez Juliana Horoszkiewicza, wyszły obecnie nakładem Spółki wydawniczej polskiej w Krakowie już w drugim wydaniu (w dwóch zeszytach: zeszyt I. Słowa; zeszyt II. Muzyka).

(**ż**) **Czasopisma technicznego nr. 15** wyszedł i zawiera następujące artykuły: Odezwe komitetu IV. Zjazdu techników polskich w Krakowie; sprawy towarzystwa politechnicznego; ankietą w sprawie reformy szkół średnich (ciąg dalszy); karyera techników w służbie katastralnej, napisał J. Kormann; wylot drenów (z tablicą) przez J. Blauta; zmiana statutu Towarzystwa politechnicznego we Lwowie; kronika techniczna i przemysłowa; od Redakcyi i ogłoszenia.

Repertuar teatru hr. Skarbka pod dyrekcją Ludwika Hellera.

W piątek 1 września „Dom otwarty”, komedia w 3 aktach Michała Bałuckiego.

W sobotę „Safa”, sztuka w 5 aktach Daudeta. Występ p. Gabryeli Zapolskiej.

W niedzielę „Zaza”, sztuka w 5 aktach Piotra Berton. Występ p. Felicji Stachowicz.

W poniedziałek nie będzie przedstawienia.

We wtorek „Nora”, sztuka w 3 aktach Henryka Ibsena. Występ p. Gabryeli Zapolskiej.

W środę nie będzie przedstawienia.

We czwartek po raz pierwszy „Karykatura”, sztuka w 4 aktach J. A. Kisielewskiego. Nagrodzona na konkursie Ignacego Paderewskiego.

Z czeskiej literatury peryodycznej.

(Słowansky přehled. Sbornik statí, dopisů a zpráv ze života slovánského. Redaktor Adolf Czerný. R. I. W Pradze 1899, 8°, str. VII., 507, 19 rycin i 2 mapy. Cena 3 zhr. 20 ct.)

Niezapomniany przyjaciel nasz, Edward Jelinek, wiedziony myślą zastąpienia czeszych marzeń i fantazmagorij na temat „wzajemności słowiańskiej” poznaniem realnem poszczególnych szczepów tej wielkiej rodziny ludów, tak różnorodnej rasowo, choć zbliżonej językowo, założył swego czasu czasopismo, które nazwał *Słowiańskim Zbornikiem*. Stosunki, które nawiązał był podczas swych licznych podróży po Słowiańszczyźnie, zapewniły mu

spółpracownictwo sił pierwszorzędnych, a zbiory własne pozwoliły z dziejów minionych wydobycie ciekawe refleksy teraźniejszości. Niestety, po paru latach musiał porzucić pracę redaktorską, bo wydawca, J. Otto, odmówił nakładu wobec niedostatecznej — w jego przynajmniej widzeniu — liczby odbiorców pisma. Że stanowisko Jelinka, bezwzględnie przychylnie dla nas, niemiełe zaś wielu kierownikom opinii czeskiej, było tego przyczyną, to jawna tajemnica, którą dalej zajmować się na razie niebędę. Dość, że *Zbornik* upadł, a Jelinek już odtąd niezdolny stworzyć sobie nowego organu, choć nigdy nieprzestało to być jego marzeniem. Umarł, ale niespodziewany spadkobierca jego idei, prof. Adolf Czerný, podjął myśl nieboszczyka i wprowadził w czyn. Oto w październiku r. z. rozpoczął wydawnictwo miesięcznika, który nazwał *Słowiańskim Przeglądem*, uprawniając już samym napisem do żądań o wiele wyższych, niż można było stawiać wobec *Zbornika* Jelinkowego. W miarę jak wychodziły poszczególne zeszyty, których 10 stanowi tom, czytelnicy polscy mogli się dowiadywać o ich treści z notatek dziennikarskich; obecnie po ukończeniu rocznika warto się przypatrzeć całości, spytać, czy redakcja dorosła do swego zadania i ewentualnie zwrócić większą uwagę czytelników polskich na pismo, jako godne poparcia i rozpowszechnienia.

Prima caritas ab ego. O co najpierw pytam wszędzie i czego wszędzie szukam najpierw, nie dlatego, żebym przysięgał ślepo na ewangeliczne zdanie p. Przybyszewskiego, jakoby naród polski był bezwzględnie najkulturniejszym w Europie — jeno wskutek właściwości mego umysłu, który chętnie i śmiało przyznaje się do tego „ciasnego widnokągu”, to kwestya: co o Polsec i Polaków pisze lub mówi ten lub ów polityk czy powieściopisarz, przyrodnik czy filozof, dziennik czy książka. Tę samą miarkę przykładam do *Słowiańskiego Przeglądu* — o to, jak pisze, nie wolno pytać, gdy się zna choć trochę stanowisko A. Czernego. I muszę wyznać, że pismo to przeszło moje oczekiwania. Niemal boję się, że przy nieuzasadnionych często sympatyach Czechów, okoliczność ta nie zaszkodzi pismu temu, jeśli się zważy na pomruki niektórych wpływowych pism czeskich, niezadowolonych ze stanowiska naszego przyjaciela.

By dać pojęcie choć najogólniejsze o tem, jak dominujące stanowisko w roczniku omawianym przyznano wszystkiemu, co nas dotyczy, wyliczę — rzecz z tego zakresu. A więc na czele idzie poeta z Mickiewiczem, któremu jako w jego roku jubileuszowym poświęcono najwięcej miejsca: mamy tu nowy przekład, wcale udatny, jego „Sonetów krymskich” przez zdolnego, a młodego poetę, Jaromira Boreckiego, z odpowiednim wstępem tłumacza; szczerą i wzniosłą w swej prostocie przemową J. Vrehlickiego na jubileuszowym wieczorku „Ogniska polskiego”, znaną z przekładu, ogłoszonego w swoim czasie w *Gazecie Lwowskiej*, i w „Kronice Mickiewiczowskiej” oraz rzecz syna wieszczki „O rękopisze Ksiąg pielgrzymstwa”, wydrukowaną w „Roku Mickiewiczowskim”. Rok Juliusza zaznaczył się w *Słow. Prz.* rzewnym wspomnieniem wybornego tłumacza Krasinskigo i Asnyka, Franciszka Kwapila: „Nad grobem J. Słowackiego”; rzecz warta przekładu. Tenże autor podał publiczności czeskiej — może pierwszy — przekład paru wierszy J. Kasprowicza, a niezmordowany redaktor znalazł dość czasu, by z K. Tetmajera przetłumaczyć cztery poezye. Wszystkie te artykuły zdobną podobizny poetów. Jeśli doliczymy dra P. Chmielowskiego jasny, a treściwy „Przegląd piśmiennictwa polskiego w r. 1898”, obejmujący poezyę i prozę, szereg sprawozdań i recenzji dzieł polskich: Balzera, St. Belzy, Gaszowita, Chociszewskiego, Konopnickiej, Korzona, Kryńskiego, Orzeszkowej, Tetmajera i in., oraz obfite wiadomości literackie na końcu każdego zeszytu, przynajmniej każdy, że o piśmiennictwie polskim XIX. w. każdy Czech, a pośrednio i inni Słowianie nabrają wyobrażenia, jakiego my sobie nie możemy wyrobić o innych słowiańskich piśmiennictwach z powodu braku odpowiedniego pisma polskiego i pracowników.

Ale organ prof. Czernego niezasklepia się w zaczerpnięciu kole piśmiennictwa pięknego. Znany rzeźbiarz St. K. Lewandowski charakteryzuje „Najmłodsze malarstwo polskie” kilku rysami, jak zawsze u tego krytyka dosadnymi, zapoznając czytelników pisma z Chełmońskim, Malczewskim, Wyspiańskim i W. Tetmajerem. Pani Romulda Baudouin de Courtenay kreśli sylwetkę ekonomistyki, dr. Zofii Daszyńskiej-Golińskiej, — rozumie się pochlebna i pełną uniesień; do tego przywyczała nas literatura feministek o feministkach, której wada zasadnicza, brak krytyki, zwiększa się z dniem każdym wobec przesadnej kurtoazji krytyków „płci brzydkiej”. Przejmnie czyta się drobny „Przytynek do dziejów polsko-czeskiej wzajemności”, „Czechofila”, bo zapoznaje nas z początkiem ruchu warszawskiego, który wydał Mirjama, jego przekłady plejady czeskiej, i szereg publicystów, którzy odtąd zapoznają publiczność polską stale z ruchem umysłowym czeskim. Godzi się podnieść, że i tu, jak w tylu in-

nych kierunkach i sprawach, niezmordowany Kraszewski był pionierem, choć mimowolnym, bo nawiązanie osobistych stosunków między młodzieżą obu narodów, początek owego ruchu, nastąpiło na uroczystości jubileuszowej w Krakowie 1879 r. Życie wreszcie społeczne, jego radości i smutki, jego obraz z wiennością fotografa, starają się utrwalić i oświetlić należycie korespondenci ze wszystkich ognisk polskości, a więc ze Lwowa i Krakowa (Świadek), Poznania, Warszawy, Wilna i Kalisza; nawet z Paryża odzywa się stale Gąsztownik.

Ażeby jednak nieokazać się brzydkim sobkiem, który tylko „takie widzi światą koło, jakie tępimi zakreśla oczy”, przejdę teraz inne szczepy słowiańskie, przedewszystkiem najbliższe. Rusini — jak wiadomo — posiadają w osobie Franciszka Rzeźorza tak szczerego i oddanego im przyjaciela, jakim był dla nas Jelinek, a jest Czerný. Prócz artykułu o jubileuszu Kotlarewskiego i o wiedeńskiej „Siczy”, podał szereg sprawozdań z dzieł, wydanych po rusku, a w dziale „Wiadomości bieżących” zapisuje nawet najdrobniejsze szczegóły; mam nawet silne podejrzenie, że za jego to pobudką, wcale zdolna poetka czeska, R. Jesieńska, wzięła się do przekładu utworów Szewczenki, którego próbki znajdujemy w roczniku omawianym. Przedstawiono tu także dzieje piśmiennictwa ruskiego i stan jego w r. z. — może aż nadto szczegółowo, z uszczerbkiem dla przejrzystości. — Niezapomniano też o tym odłamie Rusinów, o którym ich rodacy nawet zapominają zwykle: mam tu na myśli Rusinów węgierskich, którym młody ludoznawca ruski, W. Hnatiuk, poświęcił rozprawkę bardzo pouczającą.

(Dokończenie nastąpi.)

Dr. Franciszek Krčęk.

GOSPODARSTWO I HANDEL

(**ż**) Z c. k. kolei państwowych. C. k.

Ministerstwo kolejowe prostuje swe dawniejsze rozporządzenie, dotyczące się otwarcia stacyi Dragosza i Watra-Moldawica w okręgu stanisławowskiej c. k. Dyrekcyi kolejowej, na Bukowinie; stacye te bowiem nie są upoważnione do przyjmowania i wydawania przesyłek pospiesznych, jak to mylnie wydrukowano w nr. 41 „Dziennika Urzędowego” tegoż Ministerstwa, lecz jedynie dla zwykłego ruchu towarowego.

I. galic. Towarzystwo chowu drobiu

w Jarosławiu. Wystawa drobiu zapowiedziana przez I. galic. Towarzystwo chowu drobiu, odbędzie się w Jarosławiu, wedle programu ogłoszonego w dziennikach krajowych. Otwarcie wystawy nastąpi w dniu 7 września b. r. o godzinie 10 przed południem, premiowanie zaś dnia następnego o godzinie 3 popołudniu. C. k. Ministerstwo rolnictwa udzieliło 10 medali srebrnych i 10 medali brązowych. Medale te, jakoteż dyplomy honorowe będą przyznane hodowcom, których drób uznany zostanie za najlepszy. Nadto będą rozdane nagrody pieniężne między tych hodowców włościańskich, którzy wykażą postęp w pielęgnowaniu drobiu krajowego. Wnosząc z liczby zgłoszeń, wystawa zapowiada się bardzo dobrze.

Nowe Towarzystwo akcyjne. Wczoraj

ukonstytuowało się w biurach Länderbanku akcyjne Towarzystwo dla przemysłu naftowego i woskowego, pod firmą „Boryslaw”. Kapitał Towarzystwa wynosi 4 miliony koron w akcjach po 400 koron i podniesiony być może do 5 milionów koron. Do rady zawiadowczej wybrani zostali: August Lohnstein, Schusehny, Kux, dr. Oskar Kuczyński, Albert Brandeis, Józef Molnar i Alfred Haber.

Wiedeń, 30 sierpnia. Spirytus 20 — do 20-40. Nafta galicyjska niezmiennona. Cukier surowy 13 — do —.

Wiedeń, 30 sierpnia. Targ zbożowy. Pszenica na jesień 8-55 do 8-56, na wiosnę 1900 roku 8-85 do 8-89, żyto na jesień 6-07 do 6-08, na wiosnę 1900 roku 7-25 do 7-26, kukurudza na sierpień-wrzesień — do —, na wrzesień-październik 5-14 do 5-15, na maj-czerwiec 1900 r. 5-35 do 5-36, owies na jesień 5-56 do 5-58, na wiosnę 5-83 do 5-85, rzepak na wrzesień-październik 12-25 do 12-35, olej rzepakowy na wrzesień-grudzień 32 — do 33 —.

Tendencya: pewna.

Pogoda: piękna.

Budapeszt, 30 sierpnia. Targ zbożowy. Pszenica na wrzesień 8-43—8-45, na październik 8-48 do 8-50, na kwiecień 1900 roku 8-79 do 8-80, żyto na październik 6-71 do 6-72, na kwiecień 1900 r. 7-01 do 7-06, owies na październik 5-28 do 5-30 na kwiecień 5-60 do 5-62, kukurudza na wrzesień 4-86 do 4-88, kukurudza na maj r. 1900 5-10 do 5-11, rzepak na wrzesień 11-95 do 11-85, na sierpień 1900 r. 11-60 do 11-80.

Oferty na pszenicę: miernie.
Chęć kupna: lepsza.
Tendencja: silna.
Pogoda: ciepło.

Berlin, 30 sierpnia. Banknoty austriackie 169.80. Spirytus 43.10.

Frankfurt, 30 sierpnia. (Giełda wieczorna). Austr. Kredyty 240.—, koleje państwowe —, Alpin —, Disconto 193.80, Laura 262.70.

Paryż, 30 sierpnia. (Giełda wieczorna) Trzyprocentowa renta 100.35. Mąka —.—.

Giełda towarowa. Cukier surowy loco Aussig 13.30 do 13.50, loco Ołomuniec 12.40 do 12.50, loco Berno-Wiedeń 12.40 do 12.50, za październik i grudzień loco Aussig 12.67 1/2 do 12.75, cukier w kostkach prima 42.37 1/2 do 42.50, sekunda 43.12 1/2 do 43.25. Spirytus kotyngentowany loco Wiedeń 20.— do 20.40. Nafta kaukazka transito Tryest 5.25 do 5.50, galicyjska przeźroczysta 19.55 do 20.05.

OSTATNIA POCZTA

Do *Fremdenblattu* donoszą z Ischlu, że Najj. Pan przyjął w poniedziałek, dnia 28 b. m., na audyencji bar. Chlumecy'ego, a wieczorem zaprosił go na obiad familiijny.

Neue Fr. Presse donosi, że oprócz bar. Chlumecy'ego także radca stanu bar. Braun, szef kancelaryi gabinetowej, był powołany do Ischlu.

W dniu 10 września b. r. przypada pierwsza rocznica tragicznego zgonu ś. p. Cesarzowej Elżbiety. Ze względu, że dzień ten jest w tym roku niedzielą, uroczyste żałobne nabożeństwa w ogóle, a w szczególności i w parafialnym kościele nadwornym w Wiedniu odbędą się w dniu 11 września.

Dziennik berneński *Morawskie Orlice* donosi z Wiednia, iż wbrew wszelkim zapewnieniom następcą kardynała Schönborna na stolicy arcybiskupiej w Pradze będzie biskup berneński ks. Bauer.

Zgromadzenie młodoczeskich posłów do Sejmu i do Rady państwa odbędzie się w Pradze dnia 16 września.

Na poniedziałek zapowiedziane było zgromadzenie socjalistyczne w Trutnowie, na którym przemawiał miał pos. Kiesewetter. Kiedy zgromadzenia zabroniono, robotnicy odbyli demonstracyjny pochód przez miasto. Porządek nie został zakłócony.

Król rumuński z małżonką w przejeździe do Szwajcarii, miał przybyć wczoraj po południu do Wiednia.

Obie Izby sejmu pruskiego zostały wczoraj zamknięte na wspólnym posiedzeniu. Wbrew oczekiwaniu, cesarz Wilhelm nie nadesłał orędzia, leczaktu zamknięcia dopełnił ks. Hohenthal. Podziękował on imieniem rządu sejmowi za gorliwą pracę, ale równocześnie wyraził głębokie ubolewanie, że projekt kanałowy nie uzyskał aprobaty sejmu. Kanclerz dodał, że rząd liczy z całą pewnością, że ów doniosły projekt na następnej sesji pozyska potrzebne ze strony ciała prawodawczego zatwierdzenie.

Minister spraw wewnętrznych Recke — jak się z wiarogodnego źródła dowiaduje *Nationalliberale Correspondenz* — pozostanie na swem dotychczasowym stanowisku. W takim razie w ministerstwie żadna by nie zasłażła zmiana. Tymczasem półurzędowy *Hann. Cour.* zapewnia, że przesilenie ministeryalne cesarz odroczył poprostu dlatego, że na razie nie mógł znaleźć odpowiednich mężów, którzyby zastąpili dotychczasowych ministrów, z którymi bądź co bądź stanowczo postanowił się rozłączyć. Odroczenie przesilenia należy także sobie tem tłumaczyć, że cesarz niechętnie dokonuje zmian natychmiast pod wrażeniem wypadków parlamentarnych.

W generalnym wiecu katolików niemieckich w Nissie bierze udział przeszło 1600 uczestników, między tymi wybitni przywódcy centrum: Lieber, Porsch, Bachem, hrabia Ballestrem, hrabia Hompesch, Spahn i inni.

Prezydentem wiecu wybrano przez akklamację radcę trybunału Rzeszy, Spahna, — wiceprezydentami hr. Oppersdorfa członka Izby panów, i ks. Löwensteina.

Germania ogłasza rezolucję, jakie mają być uchwalone na wiecu. Między innymi jest następująca: „Czterdziesty szósty wiec generalny katolików Niemiec wypowiada swoje przekonanie, że udzielanie nauki religii w szkole ludowej w interesie religii i moralności, oraz w interesie wychowania wiernych

członków Kościoła, dobrych obywateli państwa, powinno się odbywać w języku ojczystym“.

Tutejsze dzienniki dowiadują się, że wicekonsul rosyjski p. Karassow został przeniesiony ze Lwowa do Nowego Jorku, a jego miejsce ma zająć wicekonsul rosyjski z Królewcą, Białoobrzęski.

Rosyjskie ministerstwo oświaty rozwinęło w ostatnich czasach ożywioną działalność w kierunku reform szkolnych, tyjących się zarówno życia młodzieży, jak i programu nauk i wydało w tej mierze szereg znanych nam okólników. Obecnie ministerstwo przystępuje do przejrzania przepisów o otwieraniu prywatnych gimnazyjów, progimnazyjów, szkół realnych, oraz innych zakładów naukowych męskich i żeńskich. — Według informacji *Nowosti*, szkoły prywatne, które dotychczas były ściśle zastosowane do rządowych, na przyszłość będą miały większą swobodę inicjatywy co do wprowadzania pewnych reform i ulepszeń do programu nauk. O ile zaś, reformy te wypróbowane w praktyce, okażą się rzeczywiście pożytecznymi, będą stosowane w szkołach rządowych, t. j. otrzymają prawo obywatelstwa w ogólnopństwowym systemacie szkół.

Do *Pol. Corr.* donoszą z Rzymu, iż w obsadzie urzędów watykańskich zajęć mają znaczne zmiany. Prefekt kongregacji odpustów, kardynał Gotti, ma zająć miejsce kardynała Pietro, który upatrzony jest na godność wielkiego penitencjarza, a dotychczas sprawował godność prefekta kongregacji koncyliów; prefektem zaś kongregacji biskupów i zakonów zostaje ma kardynał Ferrata, w miejsce kardynała S. Venutelliego, który otrzymał ma stanowisko wicekanclerza stanu papieskiego i naczelnika kancelaryi. — Następcą kardynała Gotti na czele kongregacji odpustów, zostaje ma kardynał Jacobini.

W Danii dokonano się przeobrażenie gabinetu. Zażadana dymisję otrzymali ministrowie Barden-Fleth, Tuxen i Rump. Dyrektor Bramsch mianowany został ministrem spraw wewnętrznych, b. minister wojny pułkownik Schnack ministrem wojny. Prezes ministrów Hoerring objął tymczasowo kierownictwo ministerstwa sprawiedliwości.

Zaraz po procesie Dreyfusa rozpocznie się we Francji nowy proces sensacyjny: proces o sprzysiężenie przeciw republice, wytoczony przed trybunałem stanu przeciw Déroulédowi i wszystkim w ostatnich czasach aresztowanym. Rada gabinetowa w Paryżu powzięła już uchwałę co do zwolnienia Trybunału stanu; odpowiedni dekret ma być podpisany na jednym z najbliższych posiedzeń gabinetu. Trybunał stanu zwołany będzie w połowie września. Sędzia śledczy kończy właśnie śledztwo w sprawie sprzysiężenia monarchistycznego.

Z Rennes do *Kölnische Zeitung* donoszą, że wyrok w procesie Dreyfusa zapadnie pomiędzy 8 a 9 września. Wielką wagę przykładają — według korespondenta *Köln. Ztg.* — do zeznań Paty de Clama i sądzą, że zeznania te odsonia już resztę tajemnicy. Korespondent twierdzi także, że rząd wierzy, iż wyrok wypadnie pomyślnie dla Dreyfusa.

Z Madrytu donoszą, że pogłoska, jakoby królowa-regentka Krystyna udać się miała do Austrii dla odwiedzenia Najd. Swojej Rodziny, jest nieprawdziwą.

Stosunki Anglii z Transvaalem znowu znacznie się pogorszyły. *Büro Reutersa* donosi z Capetownu: W odpowiedzi na ostatnią depeszę Chamberlaina oświadczył rząd Transvaalu, że trzyma się swych ostatnich propozycji i że dalszych ustępstw nie może już poczynić.

Kölnische Ztg. donosi z Johannesburga, że panuje tam bardzo pesymistyczne usposobienie. Wszyscy gotują się do wojny. Między Boerów w wolnym państwie Oranje rozdają broń. Komendanci oddziałów rozprawiają tylko o prawdopodobnym przebiegu ewentualnej wojny.

W ostatnich czasach rozszły się pogłoski, że powstańcy filipińscy uznani być mają formalnie za stronę prowadzącą wojnę; twierdzono, że uczynić to mają albo Niemcy, albo Japonia, albo znowu Rosya. Teraz piszą z Londynu do *Pol. Corresp.* że pogłoski te bardzo zirytowały i zaniepokoiły koła decydujące w Waszyngtonie, to też polecono wszystkim dyplomatycznym przedstawicielom Stanów Zjednoczonych za granicą, energicznie temu przeciwdziałać.

TELEGRAMY GAZETY LWOWSKIEJ

Kraków, 30 sierpnia. (*Dep. pryw. tel.*). Jesienny targ na konie rozpocznie się w Krakowie dnia 25 września i trwać będzie dni pięć. Targ na konie rasy szlachetnej odbędzie się w ujeżdżalni pod Kapucynami. Targ na konie rasy włosciańskiej odbędzie się w dniu 26 września — i trwać będzie tylko dzień jeden.

Kraków, 30 sierpnia. (*Dep. pryw. telef.*). Dziś rano znaleziono na Prądniku czerwonym zwłoki nieznanego mężczyzny. Zachodzi podejrzenie morderstwa. Policja rozpoczęła dochodzenia.

Ischl, 30 sierpnia. Najj. Pan wyjechał dziś na manewry do Reichstadt (Zakopy) przez Pragę.

Budziejowice, 30 sierpnia. W przejeździe do Pragi i na manewry Cesarskie przybył tu dziś rano o g. 9 Najj. Pan O godz. pół do 10 powitali Monarchę na dworcu miejscowi dygnitarze z biskupem Rziebą na czele. Imieniem miasta powitał Najj. Pana burmistrz. Publiczność kilku tysięczna, zgromadzona przed dworcem, wznosiła entuzjastyczne okrzyki na cześć Monarchy.

Wiedeń, 30 sierpnia. Tut. prokuratory ogłasza w *N. Fr. Presse* imieniem lwowskiej komendy korpusnej sprostowanie wiadomości, jakoby przyczyną pojedynku dwóch oficerów we Lwowie, w którym padł jeden z przeciwników, było zawołanie „Slawa“ podczas toastu na cześć Monarchy, na bankiecie, urządzonym przez dany pułk w dniu urodzin Najj. Pana. Żwadę, która się skończyła pojedynkiem, wywołał żart źle zrozumiany, a scena odbyła się nie podczas bankietu, lecz znacznie później.

Wiedeń, 30 sierpnia. Prognoza centralnej stacji meteorologicznej we Wiedniu na jutro dla całej Galicji opiewa: Pogoda niejednostajna, miejscami deszcz, temperatura mało zmienna.

Praga, 30 sierpnia. Z powodu przybycia Monarchy, dzienniki tutejsze zamieściły lojalne i patriotyczne artykuły, w których znajdują się też uwagi o sytuacji, stosownie do stanowiska partyjnego. Wszystkie jednak godzą się w jednym, że bez względu na narodowe sprzeczności, Czechy, witają z uniesieniem przyjazd ukochanego Monarchy.

Praga, 30 sierpnia. Przybył tu Najd. Arcyksiążę Rainer w przejeździe na manewry.

Morawska Ostrawa, 30 sierpnia. W miejscu zamkniętego i zaspanego w r. 1879 szybu węglowego, który miał 200 m. głębokości, powstał z niewiadomych przyczyn 12 m. głęboki otwór w ziemi.

Miejsce to natychmiast oparkano. Według dochodzeń urzędowych nie grozi miastu żadne niebezpieczeństwo.

Reichstadt (Zakopy), 30 sierpnia. Na bezpośredni rozkaz Najwyższy, w manewrach, które odbywać się będą od dnia dzisiejszego do 2 września w północnych Czechach pod kierownictwem szefa sztabu generalnego gen. br. Becka pomiędzy VIII. korpusem (Praga) a IX. korpusem (Josefstadt), wezmą udział także Najd. Arcyks. Rajner, P. Minister wojny hr. Kriehhammer, P. Minister obrony krajowej hr. Welsersheimb, generalni inspektori wojsk i t. d.; dalej jako goście Monarchy, niemal wszyscy wojskowi *attachés* obcych ambasad i poselstw w Wiedniu, jak również saski porucznik piechoty Arnim. Komendę korpusu VIII. sprawuje Najd. Arcyks. Franciszek Ferdynand, zaś IX. korpusu generał-porucznik Klobuss. Manewry korpusne zostaną przeprowadzone na sposób wojenny; oddziały wojskowe wzmocnione przez rezerwistów, postawione są na stopie wojennej.

Budapeszt, 30 sierpnia. Wedle prywatnej wiadomości z Lugos, banda rozbójników z pięciu osób złożona, napadła, obrabowała i niebezpiecznie poraniła pruskiego inżyniera Thiema, który odbywał podróż wzdłuż dolnego biegu Dunaju.

Warszawa, 30 sierpnia. (*Dep. pryw.*) Zawiazało się tu towarzystwo akcyjne, celem wybudowania nowego gmachu teatralnego, który mógłby pomieścić parę tysięcy widzów. Nowy teatr miałby dawać przedstawienia sztuk wyjątkowo t. zw. mieszczanskich. Ceny wstępu będą bardzo niskie.

Berlin, 30 sierpnia. Kanclerz niemiecki, książę Hohenthal, wczoraj wieczorem udał się do swoich dóbr Werki, położonych na Litwie.

Petersburg, 30 sierpnia. (*Dep. pryw.*) Udzielone zostało pozwolenie na otwarcie gimnazjum żeńskiego w Mińsku gubernialnym.

Petersburg, 30 sierpnia. (*Dep. pryw.*) Ministerstwo oświaty udzieliło zezwolenia na wybudowanie w Odessie nowego gmachu dla pomieszczenia uniwersytetu kosztem 243.000 rubli.

Moskwa, 30 sierpnia. (*Dep. pryw.*) Międzynarodowy turniej szachistów odbędzie się tutaj w pierwszych dniach października. — W tych dniach rozesłano zaproszenia do najwybitniejszych szachistów Europy i Ameryki.

Hohenthal, 30 sierpnia. Wskutek wczorajszej demonstracji zarekwirowano dwie kompanie asystencyi wojskowej. Dotychczas spokój nie został zakłócony.

Caen, 30 sierpnia. Wczoraj aresztowano tutaj prezydenta ligi młodo-antysemickiej Lefevra po przedsięwziętej w mieszkaniu jego rewizji, przezmianę znaleziono bardzo ważne papiery. Lefevra odstawiono do Paryża.

Paryż, 30 sierpnia. (*Dep. pryw.*) Tutejszy instytut Pasteura wysłał do Portugalii kilku lekarzy z surowicą przeciwdżumową.

Paryż, 30 sierpnia. Déroulède wystosował do prezydenta republiki Loubeta list, w którym protestuje przeciw oskarżeniu, jakoby stał w porozumieniu ze spiskiem orleanistycznym i przeciw temu, że z tego powodu ma być postawiony przed trybunał stanu; on bowiem był zawsze republikaninem plebisytowym. Mimo to wie z góry, że zostanie zasądzonym; dla tego lepiej, ażeby się to stało jak najprędzej.

Paryż, 30 sierpnia. Redaktora naczelnego dziennika *Petit Journal*, Lissajoura, który dostarczył dziennikowi *Eclair* tajnego aktu *Cette canaille de D.*, aresztowano tu wczoraj po południu.

Paryż, 30 sierpnia. Sytuacja w ulicy Chabrol niezmienną; panuje zupełny spokój. W nocy kilku obłożonych wydoszło się na dach domu ligi antysemitkiej, a o 4 rano przyłączył się do nich Guérin. Sądzą, że dziś będzie koniec obłożenia.

Nowy proces Dreyfusa.

Rennes, 30 sierpnia. Dziś przesłuchiwano dalej mówców grafologów, mianowicie profesorów Ecole d'Echarpe, Paula Mayera i Giry'ego. Obaj oni oświadczyli, że *bordereau* napisał nie Dreyfus tylko Esterhazy. Posiedzenie trwa dalej.

Paryż, 30 sierpnia. Kapitan Tavernier, który wczoraj rozpoczął przesłuchiwanie Paty de Clama, na żądanie sądu wojennego, udał się doń dziś znowu, by przesłuchiwanie kontynuować. Wiadomość, jakoby obrońca Dreyfusa, Demange, był przy przesłuchiowaniu obecnym, jest mylną. (Porównaj: „Nowy proces Dreyfusa“ w części politycznej numeru, P. R.)

Telegrafowany kurs wiedeński.

Wiedeń, 30 sierpnia 1899. Giełda południowa (*Mittagsbörse*) godz. 12 min. 30. Marki 58.95, Renta majowa 100.25, Węgierska renta koronowa 96.10, Kredyty 384.—, Węg. kredyt. 392.—, Anglobank 151.75, Union 309.50, Bankverein 271.75, Länderbank 241.—, Staatsbany 350.75, Lombardy 73.50, Elbethal 257.—, Fabryka broni 216.—, Akeye tytoniowe —.—, Alpin 284.25, Rima Muranyi 332.50, Prager Eisen 1400 nom., Losy tureckie 60.60, Ruble (Event.) 127.37, 20-frank. 9.55-50, Akeye kredytowe ziemskie —.—, Tramway 459.50. Tendencja: słaba.

Wiedeń, 30 sierpnia 1899. Zamknięcie giełdy (*Schlusscourse*) godz. 2 min. 30. Akeye austr. zakł. kredyt. 385.—, Akeye węg. zakł. kredyt. 392.—, Akeye Anglobanku 151.75, Akeye Unionbanku 309.50, Akeye Banku dla krajów koronnych 239.50, Akeye Bankverein 272.—, Akeye Bodenkredit 461.50, Akeye galicyjskiego Banku hipot. —.—, Akeye kolei państwowych 352.50, Akeye kolei południowej 72.85, Akeye tramwayowe 466.—, Akeye kolei Elbethal 256.75, Akeye kolei północnej —.—, Akeye kolei Lwowsko-Czernowieckiej 284.50, Akeye Alpine 285.40, Akeye Rima Muranyi 332.—, Akeye praskiego Towarzystwa żel. 1409.—, Akeye fabryki broni 213.—, Akeye tureckie tytoniowe 140.50, Obligacje węgierskiej indemnizacji 94.15, Renta majowa 100.25, Austriacka renta koronowa 100.50, Węgierska renta koronowa 96.—, 56 l. listy Towarzystwa kredytowego ziemskiego 93.80, 4 pr. listy Banku krajowego 97.50, 4 i pół pr. listy Banku krajowego 100.20, 4 pr. listy Banku hipotecznego 96.50, 4 i pół pr. listy Banku hipotecznego 100.—, 5 pr. listy Banku hipotecznego 110.—, 4 pr. Obligacje propinacyjne 97.25, 4 pr. galicyjska krajowa pożyczka 95.80, 4 pr. pożyczka miasta Lwowa 92.75, Losy tureckie 60.60, Marki 58.90, Rubel 127.37. Lombardy —.—.

Odpowiedzialny redaktor Adam Krehowiecki.

Nadesłane.

Ruch pociągów kolejowych obowiązujący z dniem 1. maja 1899.

(Czas przyjazdu i odjazdu pociągów podany jest podług zegara środkowo-europejskiego).

Szkoła muzyki Jadwigi Dunin Lwów, ul. Jagiellońska 1. 7, Nauka gry na fortepianie udziela się od pierwszych początków aż do wydoskonalenia.

Wszech nauk lekarskich Dr. Władysław Borzęcki ordynuje od godziny 3 do 5 po poł. ul. Grodzickich 6, I. schody.

Wystawy i Muzea.

Nienastająca Wystawa zjednoczonego Towarzystwa przyjaciół sztuk pięknych w Lwowie, przy placu św. Ducha 1. 10.

Nienastająca wystawa wyrobów przemysłu krajowego otwarta codziennie w domu niegdys Biesiadeckich (przy placu Halickim).

Muzeum przemysłowe miejskie otwarte codziennie (z wyjątkiem poniedziałków) od godziny 9 rano do godziny 3 po południu.

Muzeum imienia Lubomirskich W dni powszednie otwarte od godziny 9 do 1 z południa, we wtorek i piątek od godziny 3 do 5.

Zakład narodowy im. Ossolińskich. Biblioteka otwarta codziennie od godziny 9 rano do godziny 2 po południu z wyjątkiem niedziel i świąt uroczystych.

Table with columns: Pociąg, posp. osob., Do Lwowa przychodzą: (listing various train arrivals from Stryja, Ikan, Krakowa, etc.)

Table with columns: Pociąg, posp. osob., Ze Lwowa odchodzą: (listing various train departures to Krakowa, Ikan, etc.)

UWAGA: Czas środkowo-europejski różni się od czasu lwowskiego o 36 minut a mianowicie: 12 godz. w czasie środkowo-europejskim 12 godz. 36 minut czasu lwowskiego.

Cennik wowskiej Izby handlowej i przemysłowej

Table listing various financial and exchange rates, including bank exchange rates, interest rates, and commodity prices.

Large table containing detailed financial data, exchange rates, and market information, organized into multiple columns.

Jako pewną i korzystną lokację kapitału w polecamy Sokal i Lilien Dom bankowy i kantor wymiany

Licytacje.

L. cz. E. III. 439/98 (36) (6560 3—3)

Na żądanie c. k. uprzyw. galicyj. ake. Banku hip. we Lwowie, zastąpionego przez adwok. dr. Wilhelma Holzera we Lwowie, odbędzie się dnia 4 października 1899 o godzinie 10 przed południem w sądzie niżej wymienionym, w sali rozpraw Nr. I licytacja realności pod Nr. orj. 4 ul. św. Michała we Lwowie, pod l. kons. 113^{3/4} składającej się z parceli budowlanej lkat. 1727/2, objętej wykazem hip. l. 92 dz. II ks. gr. gminy ra. Lwowa wraz z przynależnościami składającymi się z okien, drzwi, śmietnika, kufy na wodę, pompy do studni i kluczy.

Nieruchomość ta, wystawiona na licytację, jest oceniona na 96134 zł. 40 ct. a. w. przynależności zaś na 658 zł. 32 ct. a. w. Najniższa cena wynosi 4896 zł. 36 ct. poniżej tej ceny sprzedaż nie przyjdzie do skutku.

Warunki licytacyjne i odnoszące się do tej nieruchomości dokumenta (wyciąg tabularny, wyciąg katastralny, protokoły ocenienia itd.) może, każdy, mający chęć kupienia przejrzeć podczas godzin urzędowych w sądzie niżej wymienionym, w biurze Oddz. 3.

Takie prawa, wobec których niniejsza licytacja byłaby niedopuszczalną, należy zgłosić do sądu najpóźniej przy wyznaczonym terminie licytacyjnym, inaczej roszczenia tego rodzaju co do samej nieruchomości nie mogłyby być już ze skutkiem podnoszone.

Te osoby, dla których jakie prawa lub ciężary na powyższej nieruchomości bądź obecnie już istnieją, bądź w toku postępowania licytacyjnego powstaną, zawiadamiane będą o dalszych wydarzeniach tego postępowania jedynie przez przybicie na tablicy sądowej, jeśli nie mieszkają w okręgu sądu niżej wymienionego i nie wskażą temuż sądowi pełnomocnika do doręczeń, w siedzibie sądu zamieszkałego.

C. k. Sąd powiatowy, S. I. Oddział VII.
Lwów, dnia 15 lipca 1899.

L. 20968/99 (6698 3—3)

OBWIESZCZENIE.

W celu oddania w przedsiębiorstwo dostawy szutru na gościńcu państwowym w Rzeszowskim okręgu budowniczym w latach 1900 1901 i 1902 odbędzie się dnia 12 września 1899 w c. k. Starostwie w Rzeszowie licytacja ofertowa.

Koszta fiskalne szutru w roku 1900 dostawie się mającego w ilości 5725 metr. sześciennych wynoszą 23865 zł. 55 ct.

Warunki przedsiębiorstwa przejrzane być mogą w godzinach urzędowych w wymienionym c. k. Starostwie, gdzie także w wyż. oznaczonym dniu najpóźniej do godziny 12-tej w południe wnoszone być mają oferty, sporządzone na blankietach urzędowych, których Starostwo bezpłatnie udzieli, a zaopatrzone marką stempową na 50 ct. i we wadyum wynoszące 5% kwoty fiskalnej z wyrażeniem opustu z cen fiskalnych nie tylko cyframi ale i literami.

Oferent winien na blankiecie na właściwym miejscu podać nazwę kamieniołomu lub szutrowiska i ofiarowaną cenę jednostkową dopisków wreszcie położyć datę i podpisać ofertę imieniem i nazwiskiem.

Oferty wnoszone być mogą na każdy kamieniołom lub szutrowisko osobno, jeżeliby zaś oferta obejmowała kilka kamieniołomów lub szutrowisk, wtedy podać w niej należy ceny jednostkowe dla każdego kamieniołomu lub szutrowiska osobno, albowiem zatwierdzenie ofert nastąpi bezwarunkowo według poszczególnionych kamieniołomów lub szutrowisk.

Oferty niesporządzone na blankietach urzędowych, albo zawierające jakiegokolwiek dopiski, zostaną oferentowi zaraz przez komisję przeprowadzającą licytację zwrócone, zaś po terminie licytacji nie będą oferty przyjmowane.

Z c. k. Namiestnictwa.
Lwów, dnia 23 stycznia 1899

L. cz. E. 11/99 (15) (6618 3—3)

Na żądanie Benjamina Ziffa we Lwowie odbędzie się dnia 4 października 1899 o godz. 9 przed południem w sądzie niżej wymienionym, w biurze Nr. II licytacja 63/118 części realności lwh. 15 ks. gr. gminy kat. Bolechów miasta objętej Hersza Rotha własnych.

Nieruchomość ta, wystawiona na licytację jest oceniona na 3630 zł.

Najniższa cena wynosi 1815 zł. poniżej tej ceny sprzedaż nie przyjdzie do skutku.

Warunki licytacyjne i odnoszące się do tej nieruchomości dokumenta (wyciąg tabularny, wyciąg katastralny, protokoły ocenienia i t. d.) może każdy, mający chęć kupienia, przejrzeć podczas godzin urzędowych w sądzie niżej wymienionym, w biurze Nr. 2.

Takie prawa, wobec których niniejsza

licytacja byłaby niedopuszczalną, należy zgłosić do sądu najpóźniej przy wyznaczonym terminie licytacyjnym, inaczej roszczenia tego rodzaju co do samej nieruchomości nie mogłyby być już ze skutkiem podnoszone.

Te osoby, dla których jakie prawa lub ciężary na powyższej nieruchomości bądź obecnie już istnieją, bądź w toku postępowania licytacyjnego powstaną, zawiadamiane będą o dalszych wydarzeniach tego postępowania jedynie przez przybicie na tablicy sądowej, jeśli nie mieszkają w okręgu sądu niżej wymienionego i nie wskażą temuż sądowi pełnomocnika do doręczeń, w siedzibie sądu zamieszkałego.

C. k. Sąd powiatowy, Oddział II.
Bolechów, dnia 16 sierpnia 1899.

L. cz. E. VIII. 2729/98 (4) (6671 3—3)

Na żądanie powiatowej kasy oszczędności w Krakowie zastąpionej przez adw. dr. Kazimierza Kichmayera w Krakowie, odbędzie się dnia 11 września 1899 o godz. 10 przed południem w sądzie niżej wymienionym, w biurze Nr. 49 w Krakowie, licytacja realności lwh. 160 w Prądniku czerw. położonej, Zofii Baderowej w 1816 częściach, zaś Jana, Ludwika Baggerowej, Izaaka Wolfa i małoletniej Estery Baderów każdego po 1/16 części powyższej realności własnej, składającej się z budynków mieszkalnych i gospodarczych oraz z parcel bud. 1:2 obsz. 47° kw. 112 obsz. 160° kw., 114 obsz. 258° kw., 115 obsz. 36° kw., 118 obsz. 222° kw., 1190 obsz. 39° kw., oraz z parcel gr. 863/2 państwko 1373° kw., 865 łąka 3 m. 360° kw., 866 rola 240° kw., 867 ogród 799° kw., 869 rola 1420° kw., 871^{1/2} pastwisko 924° kw., 876 pastwiska 225° kw., i 877^{1/2} 237° kw., 1086 rola 1273° kw., 1087 pastwisko 1 m. 214° kw.

Nieruchomość powyższa, lwh. 160 Prądnik czerw. wystawiona na licytację, jest oceniona na 9921 zł. 61 ct. aw. przynależności zaś nie nie znalezione.

Najniższa cena wynosi 6002 zł. 40 ct., poniżej tej ceny sprzedaż nie przyjdzie do skutku.

Warunki licytacyjne, które jako zgodne z ustawą niniejszem się zatwierdza i odnoszące się do tej nieruchomości dokumenta (wyciąg tabularny, wyciąg katastralny, protokoły ocenienia i t. d.) może każdy, mający chęć kupienia, przejrzeć podczas godzin urzędowych w sądzie niżej wymienionym, w biurze Nr. 52.

Takie prawa, wobec których niniejsza licytacja byłaby niedopuszczalną, należy zgłosić do sądu najpóźniej przy wyznaczonym terminie licytacyjnym, inaczej roszczenia tego rodzaju co do samej nieruchomości nie mogłyby być już ze skutkiem podnoszone.

Te osoby, dla których jakie prawa lub ciężary na powyższej nieruchomości bądź obecnie już istnieją, bądź w toku postępowania licytacyjnego powstaną, zawiadamiane będą o dalszych wydarzeniach tego postępowania jedynie przez przybicie na tablicy sądowej, jeśli nie mieszkają w okręgu sądu niżej wymienionego i nie wskażą temuż sądowi pełnomocnika do doręczeń, w siedzibie sądu zamieszkałego.

C. k. Sąd powiatowy, Oddział VIII.
Kraków, dnia 29 czerwca 1899.

Zl. 4946 (6579 2—2)

A V I S O.

Am 11 September l. J. findet um 9 Uhr Vormittags bei der Intendantz des 10 Corps in Przemyśl eine Verhandlung wegen Kauf von 780 q. Weizenwiebackmehl (mindestens Weizenmehl Type 3 (neu) der Budapest Dampfmühlen) lieferbar bis 28 September l. J. statt.

Bemerk wird, dass es sich nicht um die Lieferung von ungarischen Mehl handelt, sondern dass das zu liefernde Mehl blos der erwähnten Type gleichzukommen hat. Die Militär-Verwaltung wird bei besonders günstigen Preisen eventuell das doppelte der ausgeschriebenen Quantums einkaufen. Für diesen fall halte die Einlieferung der zweiten Karte bis 31 October l. J. zu erfolgen.

Die näheren Kaufbedingungen können bei der genannten Intendantz, oder bei Verpflegs-Magazin in Przemyśl eingesehen werden. Von der k. u. k. Intendantz des 10 Corps. Przemyśl, am 20 August 1899.

L. cz. E. 1122/98 5 (6737)

Na żądanie Dawida Meiera Eichenholza w Bursztynie, odbędzie się dnia 18 września 1899 o godz. 11 przed południem w sądzie niżej wymienionym, w biurze Nr. 7 w Bursztynie licytacja realności miejskiej wyk. hip. 768 gm. Bursztyna objętej, wraz z przynależnościami, składającymi się z domu mieszkalnego.

Nieruchomość, wystawiona na licyta-

cję, jest oceniona na 267 zł., przynależności zaś na 750 zł.

Najniższa cena wynosi 507 zł. 50 ct. poniżej tej ceny sprzedaż nie przyjdzie do skutku.

Warunki licytacyjne i odnoszące się do tej nieruchomości dokumenta (wyciąg tabularny, wyciąg katastralny, protokoły ocenienia itd.) może każdy, mający chęć kupienia, przejrzeć podczas godzin urzędowych w sądzie niżej wymienionym, w biurze Nr. 7.

Takie prawa, wobec których niniejsza licytacja byłaby niedopuszczalną, należy zgłosić do sądu najpóźniej przy wyznaczonym terminie licytacyjnym, inaczej roszczenia tego rodzaju co do samej nieruchomości nie mogłyby być już ze skutkiem podnoszone.

Te osoby, dla których jakie prawa lub ciężary na powyższej nieruchomości bądź obecnie już istnieją, bądź w toku postępowania licytacyjnego powstaną, zawiadamiane będą o dalszych wydarzeniach tego postępowania jedynie przez przybicie na tablicy sądowej, jeśli nie mieszkają w okręgu sądu niżej wymienionego i nie wskażą temuż sądowi pełnomocnika do doręczeń, w siedzibie sądu zamieszkałego.

C. k. Sąd powiatowy, Oddział III.
Bursztyn, dnia 2 sierpnia 1899.

L. cz. E. 36/99 (3) (6736)

Na żądanie Łuci Sirki, zastąpionej przez adw. dr. Karola Schweizera, odbędzie się dnia 18 września 1899 o godzinie 10 przed południem w sądzie niżej wymienionym w biurze Nr. 7 w Bursztynie licytacja realności lwh. 833 gm. Bouszów objętej, wraz z przynależnościami, składającymi się z domu, chlewa, studni i parkanu.

Nieruchomość, wystawiona na licytację, jest oceniona na 72 zł., przynależności zaś na 121 zł. a. w.

Najniższa cena wynosi 128 zł. 67 ct., poniżej tej ceny sprzedaż nie przyjdzie do skutku.

Warunki licytacyjne i odnoszące się do tej nieruchomości dokumenta (wyciąg tabularny, wyciąg katastralny, protokoły ocenienia itd.) może każdy, mający chęć kupienia, przejrzeć podczas godzin urzędowych w sądzie niżej wymienionym, w biurze Nr. 7.

Takie prawa, wobec których niniejsza licytacja byłaby niedopuszczalną, należy zgłosić do sądu najpóźniej przy wyznaczonym terminie licytacyjnym, inaczej roszczenia tego rodzaju co do samej nieruchomości nie mogłyby być już ze skutkiem podnoszone.

Te osoby, dla których jakie prawa lub ciężary na powyższej nieruchomości bądź obecnie już istnieją, bądź w toku postępowania licytacyjnego powstaną, zawiadamiane będą o dalszych wydarzeniach tego postępowania jedynie przez przybicie na tablicy sądowej, jeśli nie mieszkają w okręgu sądu niżej wymienionego i nie wskażą temuż sądowi pełnomocnika do doręczeń, w siedzibie sądu zamieszkałego.

C. k. Sąd powiatowy, Oddział III.
Bursztyn, dnia 7 sierpnia 1899.

L. cz. E. 265/99 (9) (6738)

Dnia 28 września 1899 o godzinie 9 przed południem odbędzie się w biurze Nr. II. sądu tutejszego licytacja realności objętej wyk. hip. 607 gm. Grzymałów.

Nieruchomość, wystawiona na licytację, jest oceniona na 260 zł.

Najniższa cena wynosi 173 zł. 33^{1/3} ct. poniżej tej ceny sprzedaż nie nastąpi.

Warunki licytacyjne i inne odnośnie dokumenta przejrzeć można w sądzie wymienionym w biurze Nr. II.

Takie prawa, wobec których niniejsza licytacja byłaby niedopuszczalną, należy zgłosić do sądu najpóźniej przy wyznaczonym terminie licytacyjnym, inaczej roszczenia tego rodzaju co do samej nieruchomości nie mogłyby być już ze skutkiem.

Te osoby, dla których jakie prawa lub ciężary na powyższej nieruchomości bądź obecnie już istnieją, bądź w toku postępowania licytacyjnego powstaną, zawiadamiane będą o dalszych wydarzeniach tego postępowania jedynie przez przybicie na tablicy sądowej, jeśli nie mieszkają w okręgu sądu niżej wymienionego i nie wskażą temuż sądowi pełnomocnika do doręczeń, w siedzibie sądu zamieszkałego.

C. k. Sąd powiatowy, Oddział II.
Grzymałów, dnia 18 sierpnia 1899.

L. cz. E. 346/98 (4) (6741 1—3)

Na żądanie powiat Kasy Oszczędności w Krakowie, zastąpionej przez p. dr. Kazimierza Kirchmayera, adwokata w Krakowie, odbędzie się dnia 27 września 1899 o godz. 10 przed południem w sądzie niżej wymienionym, w biurze Nr. 4 licytacja realności lwh. 195 ks. gr. gm. kat. Wieliczka objętej, Nieruchomość powyższa wystawiona na licytację, jest oceniona na 9076 zł. 88 ct.

Najniższa cena wynosi 4538 zł. 44 ct. poniżej tej ceny sprzedaż nie przyjdzie do skutku.

Warunki licytacyjne i odnoszące się do tej nieruchomości dokumenta może każdy, mający chęć kupienia, przejrzeć podczas godzin urzędowych w sądzie niżej wymienionym, w biurze Nr. 4.

Takie prawa, wobec których niniejsza licytacja byłaby niedopuszczalną, należy zgłosić do sądu najpóźniej przy wyznaczonym terminie licytacyjnym, inaczej roszczenia tego rodzaju co do samej nieruchomości nie mogłyby być już ze skutkiem podnoszone.

Te osoby, dla których jakie prawa lub ciężary na powyższej nieruchomości bądź obecnie już istnieją, bądź w toku postępowania licytacyjnego powstaną, zawiadamiane będą o dalszych wydarzeniach tego postępowania jedynie przez przybicie na tablicy sądowej, jeśli nie mieszkają w okręgu sądu niżej wymienionego i nie wskażą temuż sądowi pełnomocnika do doręczeń, w siedzibie sądu zamieszkałego.

C. k. Sąd powiatowy, Oddział II.
Wieliczka, dnia 22 czerwca 1899.

L. cz. E. 1205/99 (4) (6744)

Na żądanie Berla Finklera kupca we Lwowie, odbędzie się dnia 27 września 1899 o godz. 10 rano w sądzie niżej wymienionym w biurze Nr. II w Horodance, licytacja realności lwh. 100 ks. gr. gm. kat. Serafiniec objętej.

Nieruchomość powyższa, wystawiona na licytację, jest oceniona na 350 zł.

Najniższa cena wynosi 175 zł. poniżej tej ceny sprzedaż nie przyjdzie do skutku.

Warunki licytacyjne i odnoszące się do tej nieruchomości dokumenta (wyciąg tabularny, protokoły ocenienia i t. d.) może każdy, mający chęć kupienia, przejrzeć podczas godzin urzędowych w sądzie niżej wymienionym, w biurze Nr. II.

Takie prawa, wobec których niniejsza licytacja byłaby niedopuszczalną, należy zgłosić do sądu najpóźniej przy wyznaczonym terminie licytacyjnym, inaczej roszczenia tego rodzaju co do samej nieruchomości nie mogłyby być już ze skutkiem podnoszone.

Te osoby, dla których jakie prawa lub ciężary na powyższej nieruchomości bądź obecnie już istnieją, bądź w toku postępowania licytacyjnego powstaną, zawiadamiane będą o dalszych wydarzeniach tego postępowania jedynie przez przybicie na tablicy sądowej, jeśli nie mieszkają w okręgu sądu niżej wymienionego i nie wskażą temuż sądowi pełnomocnika do doręczeń, w siedzibie sądu zamieszkałego.

C. k. Sąd powiatowy, Oddział II.
Horodanka, dnia 10 sierpnia 1899.

L. cz. E. 260/99 4, E. 509/99 4, E. 752/99 (6333 1—3)

W sądzie tutejszym odbędzie się licytacja następujących nieruchomości 1) 2/3 części realności whl. 17 gm. Piszczatyńce objętej, dłużnika Iwana Kormysza, syna Pawła własnych i połowy realności whl. 90 tej samej gminy Michała Bugi własnej, wraz z przynależnościami, ocenionych na 822 złr. 50 ct. dnia 3 października 1889 godz. 9 przed połud. w biurze Nr. 6.

2) Połowa realności whl. 923 i całej realności whl. 924 gminy Iwanków, Iwana Bartków syna Nykoły własnych, wraz z przynależnościami, ocenionej na 206 zł. 50 ct. dnia 3 października 1899 godz. 10 przed południem w biurze Nr. 6.

3) Połowa realności whl. 85 gmi. Wy-suczka objętej, dłużnika Nykoły Kalinocha własnej, wraz z przynależnościami, ocenionej na 34 zł. dnia 3 października 1899 godz. 11 przed południem w biurze Nr. 6.

Najniższa cena, niżej której sprzedaż nie nastąpi wynosi ad 1) 548 zł. 33^{1/2} ct., ad 2) 137 zł. 66 ct., ad 3) 20 zł.

Warunki licytacyjne i inne odnośnie dokumenta przejrzeć można w sądzie tutejszym biurze Nr. 6.

Takie prawa, wobec których niniejsza licytacja byłaby niedopuszczalną, należy zgłosić do sądu najpóźniej przy wyznaczonym terminie licytacyjnym, inaczej roszczenia tego rodzaju co do samej nieruchomości nie mogłyby być już ze skutkiem podnoszone.

Te osoby, dla których jakie prawa lub ciężary na powyższej nieruchomości bądź obecnie już istnieją, bądź w toku postępowania licytacyjnego powstaną, zawiadamiane będą o dalszych wydarzeniach tego postępowania jedynie przez przybicie na tablicy sądowej, jeśli nie mieszkają w okręgu sądu niżej wymienionego i nie wskażą temuż sądowi pełnomocnika do doręczeń, w siedzibie sądu zamieszkałego.

C. k. Sąd powiatowy, Oddział II.
Borszczów, dnia 25 lipca 1899.

L. 6221 z r. 1899. (6513 2-3)

DONIESIENIE.

Zarząd wojskowy zakupi sposobem kupieckim

dla stacji w Krakowie,
4250 cetn. metr. żyta, 55300 cetn. metr. owsa.

dla stacji w Tarnowie:

720 cetn. metr. żyta,

8900 cetn. metr. owsa.

dla stacji w Olomuńcu:

12900 cetn. metr. żyta,

18000 cetn. metr. owsa.

dla stacji w Bochni

5100 cetn. metr. owsa.

dla stacji w Opawie:

1100 cetn. metr. owsa.

Dotyczące wnioski sprzedaży mają być najpóźniej w dniu 18 września 1899 o godzinie 9 przed południem do c. i k. Intendantury I korpusu w Krakowie wniesione.

Blizsze warunki ogłoszone są w urzędowej gazecie lwowskiej w Czasie i w Nowej Reformie z dnia 24 sierpnia 1899, a oprócz tego o takowych dowiedzieć się można w c. i k. magazynach prowiantowych w Krakowie, w Olomuńcu, w Tarnowie, w c. i k. magazynach prowiantowych filialnych w Bochni i w Opawie, tudzież w politycznych władzach powiatowych leżących w obrębie c. i k. I korpusu.

Z intendantury c. i k. I korpusu.

Kraków, dnia 17 sierpnia 1899.

L. cz. E. 286/99 (7) (6627)

Dnia 3 października 1899 o godz. 9 przed południem odbędzie się w biurze Nr. 5 tutejszego sądu licytacja realności wyk. hip. 410 w Monowicach.

Nieruchomość z przynależnościami na 296 zł. 85 zł.

Najniższa cena niżej torzej sprzedaż nastąpi wynosi 197 zł. 99 ct.

Warunki licytacyjne i inne odnośne dokumenta przejrzeć można w sądzie tut. w biurze Nr. 4.

Takie prawa, wobec których niniejsza licytacja byłaby niedopuszczalną, należy zgłosić do sądu najpóźniej przy wyznaczonym terminie licytacyjnym, inaczej roszczenia tego rodzaju co do samej nieruchomości nie mogłyby być już ze skutkiem podnoszone.

Te osoby, dla których jakie prawa lub ciężary na powyższej nieruchomości bądź obecnie już istnieją, bądź w toku postępowania licytacyjnego powstaną, zawiadamiane będą o dalszych wydarzeniach tego postępowania jedynie przez przybicie na tablicy sądowej, jeśli nie mieszkają w okręgu sądu niżej wymienionego i nie wskażą temuż sądowi pełnomocnika do doręczeń, w siedzibie sądu zamieszkałego.

C. k. Sąd powiatowy, Oddział III.

Oświęcim, dnia 31 lipca 1899.

L. cz. E. 1743/98 (3) (6715)

Na żądanie Chaima Herscha Blechera, kupca w Jabłonowie, odbędzie się dnia 2 października 1899 o godz. 12 przed południem w sądzie niżej wymienionym w biurze Nr. 10 licytacja całej realności lwh. 197 ka. gr. gm. kat. Akreszory objętej, dłużnika Iwana Dutezaka (Dmytra) własnej, składającej się z parc. bud. lk. 14 i parc. gr. lk. 70/1, 70/2, 70/3, 71, 72, 73, 74, 75, 76, 77, 78, 80, 81 i 82 o łącznej powierzchni 10, morgów 1256⁰ wraz z przynależnościami, składającymi się z szopy na bydło, pary koni, 1 krowy, 1 cielęcia, 3 owiec, 1 pług, 1 brony, 1 taczek, 1 wozu, 1 sani, 3 kopic siana i słomy, 2 sągów drzewa opałowego i ogrodzenia całej posiadłości.

Nieruchomość powzsa, wystawiona na licytację, jest oceniona na 1620 zł., przynależności zaś na 330 zł.

Najniższa cena wynosi 1300 zł. a. w., poniżej tej ceny sprzedaż nie przyjdzie do skutku.

Warunki licytacyjne i odnoszące się do tej nieruchomości dokumenta, (wyciąg tabularny, protokoły ocenienia i t. d.) może każdy, mający chęć kupienia, przejrzeć podczas godzin urzędowych w sądzie niżej wymienionym w biurze Nr. 10.

C. k. Sąd powiatowy, Oddział IV.

Peczeniżyn, dnia 30 maja 1899.

L. cz. E. 2100/98 (3) (6712 1-3)

Na żądanie Józefa Mehra, kupca w Nadworniu, odbędzie się dnia 22 września 1899 o godz. 12 przed południem, w sądzie niżej wymienionym w biurze Nr. 4 licytacja realności wyk. hipot. l. 183 ks. gr. gm. Łojowa objętej, Abrahama Leiby Wagnera własnej, wraz z przynależnościami, składającymi się a to: a) na parc. gr. 4 z 6 drzew sliwowych spruchniałych wartości 1 zł. 20 ct., b) na pgr. 681 z 2 jabłoni starych wartości 1 zł., z 2 czereśni starych wartości 1 zł., z 15 drzew sliwkowych starych na 4 zł. 50 ct., z 2 drzew gruszkowych spruchniałych wartości 2 zł., c) na pgr. 949 z jabłoni i 1 gruszką wartości 2 zł., d) na pgr. 1126 z 27 sliwek młodych mało urodzajnych wartości

10 zł. na pgr. 1057/2, z 4 drzew gruszkowych wartości 3 zł. z 3 jabłoni wartości 3 zł. i z 17 drzew sliwowych po 20 ct. wartości 3 zł. 40 ct.

Nieruchomość powyższa, wystawiona na licytację, jest oceniona na 1247 zł. 90 ct. przynależności zaś na 32 zł. 10 ct.

Najniższa cena wynosi 850 zł. poniżej tej ceny sprzedaż nie przyjdzie do skutku.

Warunki licytacyjne i odnoszące się do tej nieruchomości dokumenta (wyciąg tabularny, wyciąg katastralny, protokoły ocenienia i t. d.) może każdy, mający chęć kupienia, przejrzeć podczas godzin urzędowych w sądzie niżej wymienionym, w biurze Nr. 4.

Takie prawa, wobec których niniejsza licytacja byłaby niedopuszczalną, należy zgłosić do sądu najpóźniej przy wyznaczonym terminie licytacyjnym, inaczej roszczenia tego rodzaju co do samej nieruchomości nie mogłyby być już ze skutkiem podnoszone.

Te osoby, dla których jakie prawa lub ciężary na powyższej nieruchomości bądź obecnie już istnieją, bądź w toku postępowania licytacyjnego powstaną, zawiadamiane będą o dalszych wydarzeniach tego postępowania jedynie przez przybicie na tablicy sądowej, jeśli nie mieszkają w okręgu sądu niżej wymienionego i nie wskażą temuż sądowi pełnomocnika do doręczeń, w siedzibie sądu zamieszkałego.

Wyznaczenie terminu licytacyjnego należy zanotować na karcie ciężarów wykazu hipotecznego dla wzmiankowanej nieruchomości.

C. k. Sąd powiatowy, Oddział III.

Delatyn, dnia 19 czerwca 1898.

L. cz. E. 463/99 (3) (6685)

Na żądanie p. Alberta Striena w Lutowiskach odbędzie się dnia 2 października 1899 o godzinie 10 przed południem w sądzie niżej wymienionym, w biurze Nr. 2 licytacja realności lwh. 281 gm. Lutowska wraz z przynależnościami.

Nieruchomość wystawiona na licytację, jest oceniona na 1140 zł. aw., przynależności zaś na 650 zł. aw.

Najniższa cena wynosi 1193 zł. 80 ct. poniżej tej ceny sprzedaż nie przyjdzie do skutku.

Warunki licytacyjne i odnoszące się do tej nieruchomości dokumenta, może każdy chęć kupienia mający przejrzeć podczas godzin urzędowych w sądzie niżej wymienionym, w biurze Nr. 2.

Takie prawa, wobec których niniejsza licytacja byłaby niedopuszczalną, należy zgłosić do sądu najpóźniej przy wyznaczonym terminie licytacyjnym, inaczej roszczenia tego rodzaju co do samej nieruchomości nie mogłyby być już ze skutkiem podnoszone.

Te osoby, dla których jakie prawa lub ciężary na powyższej nieruchomości bądź obecnie już istnieją, bądź w toku postępowania licytacyjnego powstaną, zawiadamiane będą o dalszych wydarzeniach tego postępowania jedynie przez przybicie na tablicy sądowej, jeśli nie mieszkają w okręgu sądu niżej wymienionego i nie wskażą temuż sądowi pełnomocnika do doręczeń, w siedzibie sądu zamieszkałego.

C. k. Sąd powiatowy, Oddział II.

Lutowska, dnia 18 sierpnia 1899.

L. cz. E. 11/98 (4) (6716)

Na żądanie Beili Brenner, odbędzie się dnia 2 października 1899 o godz. 10 przed południem w sądzie niżej wymienionym w biurze Nr. 9 licytacja połowy realności wh. l. 218 ks. gr. gm. kat. Ropczyce objętej, Chaima Regena własnej wraz z przynależnościami, składającymi się z domu mieszkalnego.

Nieruchomość, wystawiona na licytację, jest oceniona na 157 zł. 50 ct., przynależności zaś na 200 zł.

Najniższa cena wynosi 238 zł. 34 ct., poniżej tej ceny sprzedaż nie przyjdzie do skutku.

Warunki licytacyjne i odnoszące się do tej nieruchomości dokumenta (wyciąg tabularny, wyciąg katastralny, protokoły ocenienia itd.) może każdy, mający chęć kupienia, przejrzeć podczas godzin urzędowych w sądzie niżej wymienionym, w biurze Nr. 9.

Takie prawa, wobec których niniejsza licytacja byłaby niedopuszczalną, należy zgłosić do sądu najpóźniej przy wyznaczonym terminie licytacyjnym, inaczej roszczenia tego rodzaju co do samej nieruchomości nie mogłyby być już ze skutkiem podnoszone.

Te osoby, dla których jakie prawa lub ciężary na powyższej nieruchomości bądź obecnie już istnieją, bądź w toku postępowania licytacyjnego powstaną, zawiadamiane będą o dalszych wydarzeniach tego postępowania jedynie przez przybicie na tablicy sądowej, jeśli nie mieszkają w okręgu sądu niżej wymienionego i nie wskażą temuż sądowi pełnomocnika do doręczeń, w siedzibie sądu zamieszkałego.

C. k. Sąd powiatowy, Oddział IV.

Ropczyce, dnia 18 kwietnia 1899.

Konkurs.

L. 347 (6673 3-3)

Sąd bowiatowy w Bieczu przyjmie zaraz rutynowanego dyetaryusza, obeznanego z manipulacją sądową. Płaca 25 do 30 zł. Świadeństwa konieczne.

Biecz, dnia 25 sierpnia 1899.

L. cz. Pr. 481 17/99 (6677 3-3)

Sąd powiatowy w Brzozów poszukuje zaraz rutynowanego dyetaryusza do tabuli na trzy miesiące, płaca 30 zł., świadectwo pożądan.

Brzozów, dnia 24 sierpnia 1899.

L. p. 298/99 (6693 3-3)

KONKURS.

C. k. Sąd powiatowy w Winnikach poszukuje rutynowanego z dobrem i szybkim piśmem dyetaryusza z dziennem wynagrodzeniem 90 ct. względnie 1 zł. 10 ct.

Pierwszeństwo mają kompetenci z egzaminem kancelaryjnym.

C. k. Sąd powiatowy.

Wisniki, dnia 20 sierpnia 1899.

L. 2268. (6703 1-3)

Wskutek rozporządzenia Wydziału krajowego z dnia 9 sierpnia 1899. L. 52.961 rozpisuje się niniejszem konkurs na dwie posady lekarzy okręgowych a mianowicie: dla okręgu sanitarnego Lubieńskiego obejmującego 14 gmin i obszarów dworskich na obszarze 14.607 hektarów o ilości 12.704 mieszkańców z siedzibą lekarza okręgowego w Lubieniu wielkim, tudzież dla okręgu sanitarnego Dąbrowickiego obejmującego 9 gmin i obszarów dworskich na obszarze 23.270 hektarów o ilości 11.294 mieszkańców z siedzibą lekarza okręgowego w Dąbrowicy.

Obowiązki lekarza okręgowego określa instrukcja wydana przez c. k. Namiestnictwo w pozumieniu z Wydziałem krajowym a mianowicie §. 14 rozporządzenia wykonawczego do ustawy z 2 lutego 1891. Dz. ust. i rozp. kr. Nr. 82 Cz. XXII.

Tenże obowiązany będzie aptekę domową.

Dla lekarza okręgowego w Lubieniu wielkim wyznaczoną została płaca roczna 500 zł. i ryczałt roczny na koszt podróży służbowych w kwocie 300 zł., zaś dla lekarza okręgowego w Dąbrowicy płaca w kwocie 600 zł. i ryczałt w kwocie 400 zł.

Ubiegający się o powyższe posady winni wykazać iż posiadają następujące warunki:

1) Prawo obywatelstwa austriackiego.

2) Dyplom doktora medycyny, uprawniający do wykonania praktyki lekarskiej.

3) Nieskazitelną charakter.

4) Znajomość obu języków krajowych.

5) Praktykę najmniej dwuletnią w zawodzie lekarskim.

6) Dostateczną fizyczną zdatność.

Należyce udokumentowane podania winne być wniesione do Wydziału powiatowego w Gródku najpóźniej do dnia 30 września 1899.

Gródek, dnia 22 sierpnia 1899.

L. cz. Praes. 9331 4/99 3 a. (6728 1-3)

Przy sądzie krajowym wyższym w Krakowie opróżnioną została posada radcy rachunkowego w VIII randze.

Podania o tę posadę wnosić należy w przepisanej drodze do Prezydium Sądu wyższego w Krakowie do 18 września 1899.

Prezydium Sądu wyższego

Kraków, 26 sierpnia 1899.

Upadłości.

L. cz. V. 15/97 (124) (6713 2-3)

Do wniesienia zarzutów przeciw projektowi podziału majątku masy rozbiorowej Elkuny Weitznera przez zawiadowcę przedłożonemu wyznacza się termin na dzień 15 września 1899 o godzinie 10 rano, do rozprawy nad zarzutami i do ustalenia podziału na 22 września 1899 o god. 10 rano.

Drohobycz, 1 lipca 1899.

L. cz. S. 10/99 (77) (6751)

Niniejszem wyznacza się do dodatkowej likwidacji pretensyj w masie konkursowej s. p. Piotra Czapczyńskiego audyencyę na dzień 30 października 1899 o godz. 10 przed. połud. w biurze Nr. 21 tut. Sądu (ul. Teatralna l. 13.)

C. k. Sąd krajowy cywilny oddział VII.

Lwów, dnia 21 sierpnia 1899.

Księgi gruntowe.

L. cz. II. 57 66 17/II (6704 1-3)

Sąd krajowy wyższy w Krakowie podaje do wiadomości, że projekty dwóch nowych wykazów hipotecznych w księdze gruntowej dla gminy Barcice przy sądzie powiatowym w Starym Sączu, jednego obejmującego parcele gruntowe 1235/1, 1235/3, 1236/1, drugiego obejmującego parcele gruntowe 1235/2, 1236/2 i 1236/3, które dotąd nie były zapisane w żadnej księdze gruntowej według ustawy krajowej, z dnia 20 marca 1874 L. 29 dz. ust. kraj. wygotowane za wykazy hipoteczne księgi gruntowej dla gminy Barcice, poczynając od dnia 15 września 1899 uważane będą, a od tegoż dnia wolno je przeglądać w c. k. sądzie powiatowym w Starym Sączu, jak również, że od tegoż dnia wszelkie nowe prawa, czy to własności, czy to zastawu, czy jakiegokolwiek inne prawo hipoteczne odnoszące się do nieruchomości wykazami hipotecznymi objętych jedynie przez wpisanie do tych wykazów może być nabyte, ograniczone, przeniesione lub wykreślone.

Wprowadzając zarazem w myśl §. 5 ustawy z dnia 25 lipca 1871 Nr. 96 dz. p. p. postępowanie celem ustalenia powyżej wymienionych wykazów hipotecznych sąd krajowej wyższy wzywa:

a) wszystkich, którzyby na podstawie jakiego prawa, przed otwarciem nowych wykazów hipotecznych nabytego, chcieli uzyskać jaką zmianę wpisów hipotecznych, odnoszących się do stosunków własności lub posiadania, a to bez różnicy, czyby ta zmiana przez dopisanie, odpisanie lub przepisanie, przez sprostowanie oznaczenia nieruchomości, lub połączenia ciał hipotecznych lub w jakikolwiek inny sposób nastąpić miała;

b) wszystkich, którzyby już przed otwarciem nowych wykazów hipotecznych nabyli do jakiej nieruchomości wpisanej w te wykazy lub do jej części jakie prawo zastawu służebności lub w ogóle jakie inne prawa do wpisu hipotecznego uprzymiotnione o ile te prawa jako do dawnego stanu biernego należące wpisane być mają, a już przy założeniu nowych wykazów hipotecznych, tamże wpisane nie zostały, aby z temi prawami zgłosili się do sądu powiatowego w Starym Sączu najdalej do dnia 31 grudnia 1899, gdyż prawym skutkiem zaniedbania lub uchybienia tego terminu jest utrata prawa do poszukiwania zgłosić się mającej pretensji przeciw osobom, które prawo hipoteczne na podstawie wpisów w nowych wykazach hipotecznych zamieszczonych a niezaprzeczonych, w dobrej wierze nabyli.

Ostrzega się, że termin powyższy nie może być dla stron pojedynczych ani przedłużony, ani też w razie zaniedbania go, do pierwotnego stanu przywróconym; a od obowiązku zgłoszenia się w tym terminie z pominięciem prawami lub roszczeniami nie uwalnia okoliczność, iż zgłosić się mające prawo było już zapisane w dawniejsze księgi tabuli krajowej w miejsce których nowy wykaz tabularny wstępując był wia-dome z jakiej rezolucji sądowej lub jest przedmiotem dochodzenia, w skutek podania lub skargi przed sąd wniesionej.

Kraków, 17 sierpnia 1899.

Kuratele.

L. cz. P. 161/99 (6) (6709)

Antoniego Kulińskiego z Tarnopola uznano umysłowo chorem.

Kuratorem ustanowiono Franciszka Fronera.

C. k. Sąd powiatowy, Oddział VI.

Tarnopol, dnia 26 lipca 1899.

L. cz. P. 71/99 (1) (6692 1-3)

Mikołaja Wołoskiego z Dmytrowic uznano umysłowo chorem, kuratorem jego ustanowiono Hryńka Wołoskiego.

C. k. Sąd powiatowy, Oddział I.

Winniki, dnia 7 lipca 1899.

L. cz. P. 112/99 (10) (6678)

Józefa Schwab z Wojtostwa ad Bochnia uznana marnotrawczynią, kuratorem jej Franciszek Bauer z Wojtostwa ad Bochnia.

C. k. Sąd powiatowy Oddział I.

Bochnia, 4 sierpnia 1899.

Poleca się handel win Ludwika Stadtmüllera we Lwowie.

SRODKI DO WYWABIANIA PLAM. Odalina wywabia plamy z kurzu, potu, tłuszczu, piwa, mleka, pleśni itp., 35 ct. — Benzolina wywabia plamy tłuste, pokostowe i maziowe, 20 i 30 ct. — Etilina wywabia plamy z farb od podłogi, fiakon 25 ct. — Javelina wywabia plamy owocowe i z wina czerwonego, fiakon 20 ct. — Oksalina wywabia plamy powstałe z rdzy, krwi i atramentu. Brazylina, materje czarne wypłoiwa i poplamione prany w Brazylinie odzyskują pierwotny kolor i połysk, pakiet 8 ct. — Quilaju do prania wełnianych i jedwabnych materji, pakiet 6 ct. — **Mydło żółte** do wywabiania plam zastarzałych sztuka 25 ct.

Jan Innatowicz

Lwów: sklepy własne ul. Kopernika 1. 3 i ul. Halicka 1. 11,
Kraków: Sukiennice 1. 20, Czerniowce: Rynek 1. 2.
Przemysł: ul. Franciszkańska 1. 24.

1167

„FLIRT“ „KRAJ“
Najlepsze tutki i bibulki w książeczkach z papieru sassowskiego wyrobu **S. W. Niemojowskiego** we Lwowie.
Wszędzie do nabycia. 254

Wyższy zakład wychowawczo-naukowy, dziesięcioklasowy **Maryi Zagórskiej** we Lwowie, ulica Czarnieckiego 1. 1, I. piętro zorganizowany jako szkoła wydziałowa żeńska sześcioklasowa, połączona z czteroklasową pospolitą, posiadający prawo szkoły publicznej. Do Zakładu przyjmuje się uczennice mieszkające stale w Zakładzie, uczennice przebywające w Zakładzie przez cały dzień, oraz dochodzące na naukę szkolną. — Bliższych informacji udziela właścicielka i dyrektorka Zakładu ustnie lub pisemnie. Wpisy rozpoczyna się 30 sierpnia, regularna nauka szkolna dnia 5 września. 853

Drobne ogłoszenia
od wyrazu petitem 1/4, centa, tłustym petitem dwa centy.

Rządca-ekonom rutynowanego z dobrimi świadectwami poszukuje za kaucją. Podłpce poczta Płuchów.

Klucze trzy i dwuletnie na sprzedaż. Zarząd dóbr Suchostaw.

Jalówki i woły bern-simenthal na sprzedaż. Suchostaw, Zarząd dóbr.

Rower Singer „Model de Lux“ prawie nowy ze wszystkimi przyborami, tanio do sprzedania. Wiadomość: Skład płócien korczyńskich, Lwów, ulica Halicka 16.

Salon frontowy przy ul. Batorego 1. 32, pierwsze piętro do wynajęcia.

65 et. pół kilogr. kawy niezrównanej dobroci, aromatycznej, do nabycia jedynie tylko w handlu **Leonarda Soleckiego**, Lwów, ul. Batorego 1. 2. — 5-klgr. woreczki franco do każdej stacyi pocztowej. 847

Magle pokojowe znakomite po zł. 24 i 30. Wyżymaczki do bielizny z walcami gumowemi po zł. 12, 14, 16, 18 i 20 poleca

Piotr Chrzastowski handel żelazny, we Lwowie, plac Kapitulny 1 (naprzeciw katedry). 690

Najlepsze gatunki **WINOGRON** w koszykach pocztowych 5 kilogr. po zł. 2.20 rozsyła franco **A. Hoffmann, Nyiregyháza** (Węgry). Rychła ekspedycja. — Staranne opakowanie.

Lekcje szermierki na pałasze i florety etc. — Warunki przystępne. — Dla pp. akademików i uczniów szkół średnich ceny niższe. Lwów, ul. Zielona 1. 22.

Tafeltrauben Visuntaberger, anerkannt beste und schmackhafteste Trauben Ungarns, die edelste Sorte, wunderschöne in 5 Kilo körbchen à 2 fl. sendet franco jeder Poststation **E. A. Máthé**, Weinbergbesitzer, Gyöngyösön (Ungarn) 867

Kawy najlepsze gatunki o smaku czystym i aromatycznym po ct. 90, 96, zł. 1, zł. 1.04 i 1.08 za pół kilogr. poleca 1009
handel herbaty i kawy **Edmunda Riedla, Lwów.**

Dywany perskie i portyery prawdziwe (starożytno) sprzedaje, kupuje i wypożyca, i akoteż przyjmuje do przeehowania **Skład dywanów „AU LOUVRE“** Lwów, ul. Sykstuska 1. 6. Ulgi w spłatach wedle umowy. Na żądanie wysyłamy nasze bogato ilustrowane cenniki darmo i opłatnie. 835

Najtańszy skład towarów **optycznych i mechanicznych B. KOPERNICKIEGO** we Lwowie, plac Halicki liczba 1

poleca po censach najtańszych okulary, ewikiery, lornety, barometry, ciepłomierze, mikroskopy, lupy kompaary, taśny mierniczei raiseaigi i t. p. Urządzenie dzwonków elektrycznych. Zamówienia z prowincyi załatwia punktualnie odwrotną pocztą. Wszelkie naprawy najtańszej i najrychleij. 32

Zawiadomienie dla c. k. Urzędników. Ulgi w spłatach wedle umowy bez podwyższenia cen

udzielamy wszystkim c. k. urzędnikom państwowym i prywatnym, księżom, adwokatom, lekarzom, właścicielom jako też wszystkim na dobrem stanowisku będącym osobom w razie potrzeby zakupna towarów linianych i plecionych jako to: azyfanów, gradłów, blaziny as gościel i atelowej, prześcieradeł, gotowej bielizny, męskiej, damskiej i dziecinnej tudzież dywanów ścielanych nad i przed łóżka, salonowych, do jadalni i innych pokoi, do cerkwi i przed ołtarze, dalej obodników, keosów, koider wataowanych, der na konie, cerat, linosiam, kap na stoły i łóżka, makatów, gobelidów i wiele innych potrzebnych artykułów. Przy zakupnie całych wypraw ślubnych udzielamy również ulg w spłatach. Pisemnie lub ustnie należy się zgłosić do Magazynu „AU LOUVRE“, we Lwowie, ul. Sykstuska 6. (Pałac Hausmana). Na żądanie wysyłamy na prowincję cenniki gratis i franko. 835

Maszyna do pisania YOST
Pierwsza marka w świecie!
Londyn, Paryż, New-York
Holborn Viaduct. Boul. des Italiens, Broadway.
Jeneralne zastępstwo firma **Wiktor Berger, Lwów, ul. Akademicka 8.** 834

BOLESŁAW HASZCZYŃSKI 750
we Lwowie, ul. Akademicka 1. 8
poleca Szanownej P. T. Publiczności swój nowo otworzony **magazyn mebli** z doborowych wyrobów. Kompletne urządzenia pokoi jadalnych, salonów i sypialnych. Jako też meble gięte i żelazne po cenach najprzystępniejszych. Wszelkie zamówienia wykonuje spiesznie i rzetelnie.

J. A. BACZEWSKI we Lwowie
c. k. dostawca i adworny.

Spirytus	Esprit de vin Marque d'or	Spirytus
NA NALEWKI	Pierwszej próby	NA NALEWKI
NA NALEWKI	Najlepszej jakości	NA NALEWKI
POCZTOWA	5 klgr.	POCZTOWA
	blaszanka.	

653

KAROL DOMICZEK
elektro-mechanik,
postawca c. k. kolei państw., Lwów ul. Sykstuska 1. 23
Motorem gazowym pędzony 829
Zakład elektro-mechaniczny
instaluje dzwonki elektryczne, telefony, gromofony i t. d. Wznowo urządzonej warsztat dla naprawy rowerów, zaopatrzonej w niklowalnię i piec do emalowania. Łaskawe zlecenia wykonuje się najtaniej i najrychleij.

Ogłoszenie licytacji.
Oddział zastawniczy galicyjskiego Banku kredytowego w likwidacyi ulica Jagiellońska 1. 3 (dom własny), podaje do powszechnej wiadomości, iż zapadłe z dniem ostatnim lipca 1899 zastawy dnia 10 i 11 października 1899, w godzinach od 9 do 3 przez publiczną licytację (w myśl §. 59 statutów Banku) najwięcej dającym za gotówkę sprzedane zostaną.
UWAGA. W dniu licytacji nie będą przyjmowane ani prolongaty, ani wykupna.
Lwów, dnia 1 września 1899. (Przedruk nie będzie płacony)

Spółka stolarzy lwowskich we Lwowie, plac Bernardyński 1. 17 poleca swój od r. 1854 istniejący **SKŁAD MEBLI** obficie zaopatrzony w wielki wybór garniturów do salonów, kompletne urządzenia pokoi jadalnych i sypialnych, oraz utrzymuje na składzie meble gięte i żelazne. Wszelkie zamówienia w zakres stolarstwa i tapicerstwa wchodzące, przyjmuje po cenach najprzystępniejszych, ręcząc za spieszne, gustowne i wedle zlecenia dokładnie wykonanie. 860